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GEN. STILWELL VEDAMI KINIEČIAI
PUOLA MANDALAY PRIEMIESČIUS

Lashio srityje apsupo japonų kariuomenę, 
sustabdė pagalbon vykstančius japonus
ČUNKING, Kinija, geg. 11 

d. — J.V. generolo Stilwell va­
dovaujamos kiniečių dalys bai­
gia vyti japonus iš Jonan pro­
vincijos, kur jie įsiveržė iš Bur­
ines teritorijos, skelbia kinie­
čių štabas.

Kiniečiai Lashio ir čefang 
srityje visiškai atkirto dideles 
japonų kariuomenės dalis ir yra 
pasiryžę išnaikinti apsuptus ja­
ponus. Kiniečiams jau pavyko 
užmušti 4,500 japonų.

Kiniečiams pavyko įvilioti 
dideles japoųų dalis į Burmos 
šiaurę. Japonai, paėmę Manda­
lay, manė, kad kiniečių pasi­
priešinimas 'visiškai palaužtas, 
todėl ir veržėsi be sustojimo 
į Kiniją. Beveik be pasiprieši­
nimo jiems pavyko pasiekti ir 
užimti čefang miestą, kuris 
randasi 25 mylių atstumoje nuo 
sienos.

Kai japonai Burmos vieške­
liu nužygiavo pakankamon to­
lumon, tada pasitraukusios ki­
niečių dalys puolė iš šonų, pa­
ėmė Maimio miestą, atkirto ja­
ponams kelią pasitraukti ir pra­
dėjo apsuptas dalis naikinti.

Iš Loilem srities japonai ban­

PACIFIKE AMERIKIEČIAI NUSKANDINO
JAPONU DESTROJERĮ IR DU LAIVUS

I -——---------------------------------------------------------------

Koralų juroje japonų karo laivai sutiko 
stipriausią pasipriešinimą, sako Tokijo
WASHINGTON, D. C., geg. 

11 d. — Laivyno departamen­
tas šiandien paskelbė, kad va­
karų Pacifike J.V. submarinai 
nuskandino vieną japonų de- 
strojerį.

Tie patys submarinai nuskan­
dino du transporto laivus.

Vienas transporto laivas ve­
žė karo medžiagą japonų oku­
pacinei kariuomenei.

Sužeidė du japonų 
narlaivius

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, geg. 11 d. — Są­
jungininkų aviacija Koralų ju­
roje sužeidė du japonų subma- 
rinus, skelbia sąjungininkų šta­
bas.

Tokiu budu Koralų juroje nu­
skandintų ir sužeistų japonu 
laivu skaičius siekia iki 21. 
Laivyno karininkai mano, kad 
šiame mūšyje žuvo daugiau ja­
ponų laivų, bet šių žinių nepa­
vyko patikrinti.

Louisiade salose sąjunginin­
kai bombardavo japonų hidro- 
avionus.

Amerikiečiai prieši­
nasi, sako japonai
BERLYNAS, Vokietija, geg. 

11 d. — Japonų radijas ir spau­
da šiandien paskelbė, kad . Ko­
ralų juroje japonų karo laivy­
nas sutiko stipriausią pasiprie­
šinimą dabartinio karo metu.

Japonų laivynas iki šiam me­

dė pasiųsti apsuptoms dalims 
naujų tankų, bet kiniečiai su­
laikė japonų atsargas. Dabar 
kiniečiai puola japonus Lashio 
srityje. Kiniečiai tikri, kad ja­
ponams nepavyks pasprukti ir 
jiems gresia visiškas išnaikini­
mas. Kitos kiniečių dalys jau 
pasiekė Mandalay priemieš- 
čius.

Kiniečių štabas skelbia, 
kad pietų Kinijoj, Šantung ir 
Hopei provincijose, kiniečiai 
puola japonus ir išžudė 20,000 
kareivių. Gegužio mėnesio pra­
džioje japonai puolė kiniečius 
Geltonosios upės pakraščiuose, 
bet dabar kiniečiai atsigavo ir 
veja japonus atgal.

NEW DEHLI, Indija, geg. 11 
d. — Generolas Wavell šian­
dien pareiškė, kad britai jau 
turi tris reorganizuotas sąjun­
gininkų armijas, kurios pastos 
kelią japonams Indijoj.

Britų ir amerikiečių aviacija 
kelis kartus bombardavo japo­
nų karo bazę Rangun ir pada­
rė japonams didelių nuostolių. 
Vakar japonai bombardavo As­
sam miestelį šiaurės Indijoj. 
Padarė nuostolių gyventojams.

tui nesutiko tokių galingų lai­
vyno vienetų.

Japonai ir toliau tebeskelbia, 
kad jie prarado tiktai mažą lėk­
tuvnešį, kuris buvo padarytas 
iš tankerio ir 31 lėktuvą.

Sniegas sulaikė 
rusų ofensyvą

MASKVA, Rusija, geg. 11 d. 
— Rusų žiema baigiasi, bet šio­
mis dienomis iškrito daug snie­
go visoje šiaurėje iki Kalinino, 
skelbia štabas.

Visi keliai pabiurę, sušlapę, 
negalima tinkamai jais naudo­
tis, todėl ir pradėta sovietų 
ofensyvą kiek sulaikyta.

Kalinino fronte rusams pa­
vyko išmušti vokiečius iš svar­
bių pozicijų ir sunaikinti kelis 
jų aerodromus.

Britai okupuoja 
Madagaskarą

LONDONAS, geg. 11 d. — 
Manoma, kad britų kariuome­
nės dalys tęsia Madagaskaro 
okupaciją be didelio pasiprie­
šinimo, skelbia štabas.

Vietomis prancūzų kariuo­
menės dalys bandė pasipriešin­
ti, bet paėmus Diego Suarez 
bazrj, pasipriešinimas sumažė­
jo-

Vichy radijas skelbia, ksd 
prancūzai priešinasi britams, 
bet šios žinios nepatikrintos, 
nes oficialių pranešimų šiuo rei­
kalu nepadaryta.

Britai Naikina Alieja is Laukus Burmoje

ACME-N AUJ1ENV T'Mephoi''
Anglų kariai besitraukdami iš Yenangyaung, Burmoje, naikina mašineriją 

aliejaus laukuose, kad ji neatitektų japonams. Paveikslas atsiųstas per radiją iš 
Cairo, Egipte.

'šios Dienos

KARO VEIKSMAI
BURMOJE: Kiniečiai užmušė 

4,500 japonų Junan provincijoj 
ir Burmos teritorijoj. Lashio 
srityje apsupo dideles japonų 
kariuomenės dalis, kurias nai­
kina. šantung provincijoj kinie­
čiai užmušė 20,000 japonų.

AUSTRALIJOJ: Sąjunginin­
kų aviacija Koralų juroje su­
žeidė kitus du japonų subma- 
rinus. Amerikos submarinai nu­
skandino vieną japonų destroje- 
rį ir du transporto laivus va­
karų Pacifike.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
ne puolė vokiečių dalis ir už­
mušė 1,000 nacių Kalinine.

PRANCŪZIJOJ: Britų avia­
cija bombardavo vokiečių karo 
siekinius okupuoto^ Prancūzi­
jos pakraščiuose.

FILIPINŲ SALOSE: Minda­
nao saloje japonai sakosi pa­
ėmę nelaisvėn J.V. pulkininką 
Wade Killen. Keturi kariuome­
nės pulkai pasitraukė į Minda­
nao kalnus, sako japonai.

— Parašiutais išmesti britų 
sabotažininkai susprogdino di­
delę elektros stotį Norvegijoj 
ir nutraukė geležinkelio liniją.

— Lavalia įsakė ambasado­
riui Haye protestuoti prieš de­
rybas su adm. Robert. Jis no­
ri, kad derybos butų vedamos 
su prancūzų valdžios ambasa­
dorium Washingtone.

* ... """"........ ........ *
Susprogdino Pary­
žiaus radijo stoti
VICHY, Prancūzija, geg.

11 d. — Nacių priešai su­
sprogdino siunčiamą Pary­
žiaus radijo stotį, šiandien 
paskelbė Vichy agentūra.

Elektros laidai, kurie ėjo 
130 mylių, kad iš Bourges ga­
lėtų pasiekti stotį, tapo vi­
siškai susprogdinti.

Nukentėjo ir kitos radijo 
stotys, kuries dirbo tame pa­
čiame tinkle. Užtruks daug 
laiko, kol pavyks pataisyti 
padarytus nuostolius.

C. HULL VAKAR MATĖSI SU PRANCŪZU 
AMBASADORIUM DĖL MARTINIKOS ‘

J.A.V. reikalauja demilitarizuoti prancūzų 
karo laivus, leisti naudotis tankeriais

WASHINGTON, D. C., geg.
11 d. — Prancūzų ambasado­
rius H. Haye šiandien lankėsi 
užsienio departamente ir išti­
są valandą kalbėjosi su sekre­
torium Hull.

Haye atsisakė padaryti spau­
dai bet kokius pareiškimus, kad 
nepakenktų įtemptiems santy­
kiams. Pasikalbėjimai ėjo dėl 
Martinikos.

Manoma, kad sekretorius pa­
sakė, jog Martinikos reikalu 
jau susitarta su admirolu Ro­
bert, tiesioginiu Martinikos vir­
šininku.

Vokiečiai skelbia 
J.V. “reikalavimus”

BERLYNAS, Vokietija, geg. 
11 d. — Vokiečių .radijas šian­
dien paskelbė iš Vichy Berly­
nan atėjusius J.V. “reikalavi­
mus” dėl Martinikos.

Vokiečiai sako, kad Ameri­
kos valdžia pareikalavo demi­
litarizuoti Martinikoj stovin­
čius karo laivus, įsileisti J.V. 
kariuomenės garnizonus ir lei­
sti naudotis saloje esančiais 
tankeriais.

J.V. orlaiviai bom­
bardavo Tokijo

WASHINGTON, D. C., geg. 
11 d. — Karo departamentas 
vakar paskelbė, kad balandžio 
18 dieną J.V. karo lėktuvai 
bombardavo Tokijo, Jokohamą, 
Nagoją ir kitas Japonijos vie­
tas.

Amerikos lėktuvai skrido la­
bai žemai ir visas bombas iš­
metė į karo taikinius.

Bombardavimo dieną japonų

ORAS
Šiltesnis, vėjuotas.
Saulė teka — 5:33; leidžiasi 

j — 8:00.

radijas liepė gyventojams pra­
šyti lietaus, kad jis užgesintų 
sukeltus gaisrus, Užmušta 4,- 
000 žmonių, sakė japonai.

Nori imti mokesti k- 
iš algos

WASHINGTON, D. C., geg. 
11 d. — Atstovų rūmuose ir 
senate 'atatinkamos komisijos 
svarsto pasiūlymą imti mokes­
čius tieisiog iš algos.

Senatorius George patarė im­
ti 6% iš nevedusio algos, jei­
gu jis uždirba nemažiau 20 do­
lerių į savaitę.

Siūlo imti nuo 'vedusių, jeigu 
jie uždirba daugiau negu 30 
dolerių. Juo didesnė alga už­
dirbama, tuo didesnis nuošim­
tis siūloma imti karo išlai­
doms.

Senatas prieš auto­
mobilių rekviziciją
WASHINGTON, D. C., geg. 

11 d. — Senatorių tarpe kilo 
didelis nepasitenkinimas val­
džios pasiūlymu rekvizuoti ka­
ro reikalams privačius automo­
bilius.

Senatorius Downey įnešė 
įstatymo projektą, kuris 
padaryti penkių bilijonų 
automobilių atsargai.

Daugelis galėtų savo autojno- 
bilius aukoti Šfam fondui, jei-
gu norėtų.

— Pradėjęs veržtis japonų 
ugnis,kalnis Asama-Jama su­
griovė daug namų ir tūkstan­
čius paliko be pastogės.

— Vokiečių radijas paskel­
bė, kad Hitleris nežada naudo­
ti nuodingų dujų sovietų fron­
te.

— Churchill kalba pakęlė 
nuotaiką Anglijoj ir nutildė 
daugelį kritikų.

— 1944 m., japonai šauks ka­
riuomenėn korėjiečius.

LIETUVON NEGALĖS ĮVEŽTI CUKRAUS IŠ 
UŽSIENIO, SAKO AGR. PETRONIS

Įsako ūkininkams auginti daugiau cukrinių 
runkelių, bulvių, pašaro ir kitų pasėlių

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Vokiečių sukviestame agronomų ir žemės ūkio darbuoto­

jų suvažiavime kalbėjo žemės ūkio generalinis tarėjas agr. J. 
Petronis. Jis įrodinėjo reikalingumą padidinti žemės ūkio pro­
duktų gamybą.

Praeitą rudenį žiemkenčių buvo pasėta 20% daugiau ne­
kaip 1940 m. Tarėjas ragino bulvėmis apsodintą plotą padidin­
ti nuo 178,000 hektarų iki 250,000 ha. Cukrinių runkelių plotą 
reikią padidinti nuo 14,500 ha. iki 18,000, nes cukraus iš nie­
kur nebusią galima įsivežti.

Cukraus turėsime tiek, kiek patys pasigaminsime, sako Pe­
tronis.

----------------- i ................=

Lietuviai negaus 
ūkio mašinų

Agronomų ir žemės ūkio dar­
bininkų suvažiavime vokiečių

Peru padės sąjungi­
ninkams kovoti

WASHINGTON, D. C., geg. 
11 d- — Peru prezidentas Ma­
nuel Prado šiandien pasakė kal­
bą J.V. senate, kurioje pasiža­
dėjo padėti sąjungininkams vei­
sti kovą prieš pavergėjus.

Savo krašto vardu į is pasi­
žadėjo remti prezidento Roose- 
velto tarptautinę politiką.

Nors ir labai stiprios yra 
despotizmo ir opresorių jėgos, 
jos bus sunaikintos, pasakė Pe­
ru prezidentas.

Surado būdą moto­
rams pagerinti

NEW YORK, N. Y., geg. II 
d. — Wright Aeronautical ben­
drovės viceprezidentas Myron 
Gorden paskelbė, kad bendrovė 
surado būdą gaminti geresnius 
ir pigesnius orlaivių motorus.

Bendrovė gamina žymiai pi­
gesniu budu cilindrų kaušus. 
Kaušai išeina stipresni ir ge­
resni, negu iki šiam metui var­
totieji.

Wright bendrovė leido vi­
soms aviacijos firmoms naudo­
tis naujomis gamybos paslapti­
mis.

— Vokiečiai sakosi bombar­
davę britų karo laivą, kuris ap­
sistojęs Maltos uoste.

j Vėliausios Naujienos ~|
— Leon Henderson prašo prezidentą įšaldyti visas algas,

— Lavai pareiškė, kad jis nepatvirtinsiąs jokios sutarties,
jeigu J.V. tarsis su admirolu Robertu, bet ne su Lavalio atsto

siūlo į kurios yra mokamos sulig’ nustatytu lygiu, 
fondą gas infliacijai sulaikyti.

Įšaldymas reikalin-

vais.
— Užsienio departamentas skelbia, kad dėl Martinikos ir

kitų salų tarsis tiktai su adm. Robert.
— Sovietai patyrė, kad vokiečiai sutraukė labai dideles ka­

riuomenės jėgas Leningradui pulti, šiomis dienomis laukia 
atakos.

— Kiniečiai visiškai išvyje japonus iš Junan provincijos. 
Japonai traukia kariuomenę iš Siamo, kad galėtų apginti Man­
dalay.

— Lavalis nuvyko į okupuotą zoną, kad galėtų pasitarti su 
vokiečiais dėl derybų su J. Valstybėmis. Tuo tarpu vokiečiai 
Paryžiuje sušaudė 25 prancūzus.

— Paskutinių trijų dienų laikotarpyje britai numušė 101 
vokiečių lėktuvą Maltoje. Vokiečiai puola Maltą be sustojimo.

— Japonai skelbia, kad Mindanao saloje buvę J.V. karei-
viai pasidavė. 

komisaro padėjėjas Kassnitz 
pasakė, kad tie Lietuvos ūki­
ninkai negaus mašinų, geležies 
ir kitų reikmenų, kurie nepri- 
statys vokiečiams paskirto že­
mės ūkio produktų kiekio.

“Reprivatizuojant” žemės ūkį, 
busią žiūrima į tai ar ūkinin­
kas stropiai atliko gaminių pri­
statymo prievolę.

Lenkijos žemės ūkis 
sugriautas

Vokiečių aukštas valdininkas 
pareiškė švedų koresponden­
tams, kad Lenkijos žemės tikis 
ir amatai visiškai sugriauti ir 
išnaikinti.

Lenkų žemės ūkį ir pramo­
nės įstaigas vokiečiai išnuo- 
muoja, iki karo pabaigos, bet 
visą turtą prižiūri speciali vo­
kiečių įstaiga Handwerkaufbau.

Tiktai atlikus pagrindinį per­
tvarkymą lenkų ūkio įstaigose, 
jos busiančios dalinamos vokie­
čių kareiviams nuosavybėn, sa­
ko vokiečiai.

“Tėviškė” paverstas 
dienraščiu

Išvyjus bolševikus iš Lietu­
vos, šimuliuose pradėta leisti 
savaitraštis “Tėviškė”. Kai vo­
kiečiai paėmė Lietuvos reika­
lų tvarkymą, tai šio laikraščio 
redaktorium paskyrė S. Migli­
ną.

Dabar gauta žinių, kad “Tė­
viške” paverstas dienraščiu. 
Jos redaktorium ir toliau pa­
silieka S. Miglinas.

Skelbiama, kad mirė Zapyš­
kio klebonas Antanas žigas- 
Žiginskis.
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ENGLISH
- COLUMN -
DEFENSE NEWS FROM 
ILLINOIS STATE COUNCIL 
OF DEFENSE

CHICAGO, May 11. — Thir­
ty million tons of, salvlaged 
scrap will be needed this year 
to feed the giant mills that are 
turning out steel for guns, 
tanks, ships and planes, Robert 
Tieken, chairman of the Sal­
vage Committee, Illinois State 
Council of Defense, said in a 
report to Governor Green on 
the progress of salvage for vic­
tory drives in Illinois.

That will be an increase of 
mare than 4,000,000 tons over 
the scrap used last year, and 
means that salvage campaigns 
must be constantly speeded up 
if our mills are not to face shut 
downs because of scrap short­
age, Mr. Tieken said.

Reports from eastern steel 
centers, he added, indicate that 
a critical shortage has already 
appeared. Some furnaces there 
have been shut down tempo­
rarily.

As an illustration of the vast 
amounts of scrap that must be 
gathered this year, the enor­
mous capacities of furnaces 
turning out steel for our war 
machine were cited by steel 
officials.

“In one case,” Mr. Tieken 
said, “a 150 ton open hearth 
furnace producing steel for 
tanks uses 60 per cent scrap. 
It is heated three times in a 
day, turning out 450 tons of 
metal. Salvaged scrap must fun 
nish 2'70 tons a day to keep 
this monster operating.

“There are thousands of such 
furnaces blazing day and night 
now,” he continued, “and their 
combined capacity will tax out 
salvage drives to the limit.

“The record total of 3,0Q0 
tons of scrap salvaged in 
Champaign and Urbana in 
March would cnly keep one of 
these giants in operation for 
about 11 days. Petersburg’s 
total of 700 tons would last 
less than three days, and a re­
cent two day campaign in 
Princeton, which netted 32 
tons, furnished only about one 
ninth enough metal for one 
day’s operation.

“The nation’s production of 
planes must reach 60,000 this 
year; 45,000 tanks and 20,000 
anti-aircraft guns must be 
built, and 8,000,000 tons of 
merchant shipping lounched, 
the government has said. These 
goals must be reached Mr. Tie­
ken said.

“Our nation’s steel ingot pro­
duction this year will be mil­
lions of tons above that of last 
year,” Mr. Tieken said. “Our 
salvage for victory campaigns 
must furnish half that amount, 
and every scrap of metal we 
salvage is helping to build a 
vast armament to lick the 
axis.”

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117
VALDYBA:

K. K AIRIS, prezidentas K. AUGUSTAS, iždininkas
P. J. RIDIKAS, vice-prezidentas K. P. DEVEIKIS, trustisas
V. MANKUS, sekretorius P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

IŠ CHIC AGOS LIETUVIŲ DRAUGI JOS 
PASTOGĖS

Pasižadėjimų vajus 
prasidėjo

Nuo vakar dienos prasidėjo 
“pasižadėjimų vajus” (“pledge 
campaign”).

Civilinio Apsigynimo Organi­
zacijos atstovai aplankys kiek­
vienus namus, kiekvienų butą 
to vajaus reikalais.

O tas vajus yra vedamas tam, 
kad paskatintų Amerikos into­
nes pirkti daugiau apsigynimo 
bonų, apsigynimo ženklų.

Eina žūtbūtinė kova. Gnfmią- 
si dvi nesuderinamos, dvi nesu­
taikomos jėgos. Ir nuo tų 
grumtynių priklauso šio krašto, 
viso pasaulio ir visų namų liki­
mas.

Neatsakingi, su jokios doros 
dėsniais nesiskaitą gengsteriai, 
kuriems vadovauja Hitleris ir 
jo pastumdėliai, yra pasimoję

visą pasaulį užvaldyti ir visus 
žmones vergais paversti.

Prieš tą nedorybės jėgą kovo­
ja Amerika su kitais savo tal­
kininkais. Į kovą ji įsitraukė vė­
liausiai, bet, kaip atrodo, ji bus 
nulemenčia jėga. O tai dėl to, 
kad ji yra turtingiausi ir jos 
industrinis pajėgumas yra di­
džiausias.

Kovai laimėti reikia milžiniš­
kų išteklių: milžiniško laivyno; 
lėktuvų, kurių gausumas galėtų 
saulę užtemdinti, ir įvairių į- 
vairiausių kitokių ginklų.

Be to, reikia daug kareivių, 
dau'g jurininkų, daug marinų, 
daug lakūnų.

Tik tada Amerika bus tiek 
galinga, kad galės ne tik atsi­
spirti prieš japonus, nacius ir 
kitus gengsterius, bet ir juos 
sutriuškinti.

Sutriuškinti gengsterizmą vi­
siems laikams, kad jis daugiau 
negalėtų įsigalėti jokioje yalš-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3fofin Jf. (Subeifeis
« SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA., 

’ * * Ų1 : > i * j? į < •» <

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 
IW South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
Ir i KOPLYČIOS VISO SI 

UyJtkSll CHICAGOS DALYSI

Klausykite musų radio programų Antradienio ir Šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos,
Cicero
Lietuvių
Direktorių 1
Asociacijos

Ambulance
« * t t f ... . • .į.

Patarnavi-
O mas Dieną 
Se ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE ________________ Phone CANAL 2515

PAVASARINIS 
NAUJIENŲ 
PIKNIKAS

SEKMADIENI, 

GEGUŽĖS 24 D. 
LIBERTY DARŽE 
WILLOW SPRINGS, ILL.

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ANTHONY B. PETKUS

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOS E ”

6812 SO. WESTERN AVE.
Tel. GROVEHILL 0142

1410 SO. 50th AVE., CICERO 
Phone CICERO 2109

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J; ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781
'____________________________________________________ » •

STANLEY P.
MAŽEIKA

JOHN
EVANAUSKAS

lybėje bei grūmoti pasaulio tai­
kai.

Tokiam milžiniškam, bet bū­
tinai reikalingam pasaulio tai­
kai užtikrinti žygiui reikalinga 
ne miajonąi, bet bilijonai dole­
rių. Reikalinga, kad visi žmo­
nės kooperuotų, kad visi vieno­
kiu' ar kitokiu budu prisidėtų 
prie karo laimėjimo ir gengste- 
rių sutriuškinimo.

Milijonai jaunuolių su gink­
lais rankose grumsis visose pa­
saulio dalyse su piktu priešų. 
Daugeliui teks ir savo gyvastį 
prarasti,

Kad tiems kovotojams nieko 
netruktų, kad jie butų gerai ap­
ginkluoti, gerai prisirengę, tai 
viso krašto gyventojai turės au­
kotis.

Amerikos kapo išleidos siekia 
bilijonus dolerių. Vienokiu ar 
kitokiu budu4 tie pinigai turės 
būti sukelti, — mokesčiais ir 
paskolų lapais.

Paskolų lapai, kurie yra ži­
nomi kaipo apsigynimo bonai. 
pardavinėjami tam, kad gau­
tais pinigais butų galima karą 
finansuoti. Juo daugiau tų bo­
nų bus perkama, juo lengviau 
valdžiai bus karo išlaidos pa­
dengti.

Valdžia pageidauja, kad Ame­
rikos žmonės laisvu noru į ap­
sigynimo bonus ir ženklus in­
vestuotų maždąiig dešimt nuo­
šimčių savo pajamų. Tokių bu­
du, jei žmogus per metus už­
dirba pusantro tūkstančio dole­
rių, tai apsigynimo bpnų jis tu­
rėtų pirkti už $150.

Pasižadėjimų yajus bus pra­
vestas tam, kad patirtų, už ko­
kią sumą Amerikos žmonės pia­
no pirkti apsigynimo bonų.

Jei pasirodytų, jog dešimt 
nuošimčių savo uždarbio žmo­
nės neatsisakys investuoti, tai 
tuo atveju valdžia per metus 
galėtų tikėtis apsigynimo bonų 
parduoti už $12,000,000,000. Va­
dinasi, po vien'ą bilijoną dole­
rių per mėnesį.

Kaip jau minėjome, pasižadė­
jimų vajus prasidėjo vakar. Va­
jaus atstovas, jei dar neaplankė 
jus, tai aplankys šiandien ar ry­
toj. Chicagos srityje renka iš 
gyventojų pasižądėjiniųs pęr 
100,000 asmenų. Per tas tris 
dienas jie aplankys visus Chį- 
cagos namus ir butus (maždaug 
1,000,000 vienetų)'.

Ryšium su tilo vaju kiekvie­
nam turėti galvoje vieną daly­
ką: pasižadėjimo pasirašymus 
nėra priverstinas. Tai reiškia, 
jog asmuo, kuris, tarsime, per 
metus pasižadės apsigynimo bo­
nų pirkti už $200, nebus pri­
verstas būtinai už tiek tų bonų 
pirkti. Jeį jis nepajėgs to pada­
ryti, tai niekas jo nebaus, nie­
kas nevers jo, kad būtinai už 
du šimtus dolerių bonų jis pirk­
tų.

Aplinkybės gali juk susidėti 
taip, kad ir geriausiais norais 
bęsivaduodamąs ąsnųio nepa­
jėgs savo pažado ištesėti.

Tad dar kartą pabrėžiame, 
jog pasižadėjimo pasirašymas 
yra tik intencijos pareiškimas. 
Asmuo, taip sakant, reiškia pa­
siryžimą, jog jis tam tikrą sumą 
pinigų į bonus investuos. Jei 
dėl kurių nors priežasčių as­
muo negalės pasižadėjimo ište­
sėti, tai niekas jo nebaus, nie­
kas iš jo pažadėtos sumos ne- 
kolektuos. ,

Tačiau sąmoningas žmogus 
turi suprasti, jog šis karas yra 
nepaprastai rinitas dalykas. Tu­
ri suprasti, kad kiekvieno Ame­
rikos gyventojo pareiga yra vie­
nokiu ar kitokiu bųdu prisidėti 
prie karo laimėjimo. Taip, turi 
suprasti, jog, jei karas butų pra­
laimėtas, tai mes netektumėme 
visko, liktumėme Hitlerio ir jo 
gengsterių vergais.

O kai tą dalyką mes suprasi­
me, tai noriai pasižadėsime kiek 
lik galėdami, remti musų val­
džios pastangas kąrą laimėti.

Kai ąplankys ju.> vajaus at­
stovai, tai nesibijokite jų ir ko­
operuokite su jais.. Atsiminkite, 
kad jie tą darbą atlieka laisvu 
noru, iš pasišventimo.

Racine, Wis. » ■
Mirė Petras Zičkųs, kultūros 

draugijos narys.
Gegužes 2 d. mirė Antanas 

Zičkus, 1224 Herrick Ąve. Jis 
buvo 56 metų amžiaus.

Velionės buvo kilęs iš Dargy­
čių kaimo, Šeduvos parapijos. 
Gimė jis gegužės 5 d. 1886 m. 
Į Ameriką jis atvyko 1905 m. 
Racine išgyveno 33 metus.

Velionis paliko dideliame nu­
liūdime žmoną Jadvygą, tris sū­
nūs (Louis, James ir IPeter), 
dukterį p-ią Patrick, brolį An­
taną, seserį Elžbietą Vintis ir 
Lietuvoje tėvą Mykolą Zičkų.

Laidotuvės įvyko gegužės 5 
d. Iš namų buvo nulydėtas į Šv. 
Kazimiero bažnyčią, o iš ten. po 
iškilmingų apeigų, į šv. Kry­
žiaus kapines amžinam atilsiui.

Velionis Zičkus buvo labai 
draugiškas žmogus ir su visais 
gražiai sugyveno. Jis priklausė 
trims draugijoms: Šv. Kazimie­
ro, Brolių ir Seserų ir Racine 
Lietuvių Kultūros Draugijai. 
Pastarosios jis buvo vice-pir- 
mininkąs.

Laidotuvėse dalyvavo didelis 
skaičius draugų ir pažįstamų.

Velionies šeimai Reiškiu dide­
lę užuojautą, s

—Laidotuvėse Dalyvavęs

Rockford, Ill.
Rockfordo Lietuvių i Kultūros 

Draugijos klubo dviejų metų 
gyvavimo sukaktuvių paminė­
jimas.
Rockfordo Lietuvių Kultūros 

Draugija gegužės 3 dieną Bal­
tic Ladge svetainėje prie Ninth 
gatyės puikiai ir iškilmingai at­
žymėjo dviejų metų savo klubo 
įsisteigimą.

Pusę po trečiai valandai po 
pietų žmonės pradėjo rinktis į 
syetainę, o apie 5 yaląndą pra­
sidėjo programa, kuri buvo ne- 
perilga, bet įdomi ir turininga. 
Šiais metais buvo užkviesta ir 
klubų valdyba. Mat, Rockfordo 
miesto likerio kpmisionįeriai iš­
duoda Įąisnius pardavinėti įvai­
rius svaiginančius gėrimus tik 
25 draugijoms; taigi, tos drau­
gijos, kurios turi miesto leidi­
mą pardavinėti įvairius svaigi­
nančius gėrimus, turi ir savo 
sąryšį. Tas sąryšis lošia nemen­
ką rolę vietos judėjime. Taigi, 
iš to apskričio dalyvavo penki 
valdybos nariai: pirmininkas A. 
Westerberg, vice-pirm. Del Hil-

vers, iždininkas J. Wernberg, C. 
Lųtndberg ir C. Peterson, iždo 
globėjai. Jie visi penki trumpai 
kalbėjo: vieni pagyrė lietuvius, 
o kiti trumpai apie karą prisi­
minė. O iždininkas ragino, kad 
mes visi pirktame ko daugiau­
sia valdžios bonų.

Ponia Anna Sinkevičienė ir 
J. Bacevičius labai gražiai su­
dainavo porą dainų duetu, o 
jiems pianu akompanavo pane­
lė. F. Sinkevičiūtė. Labai vyku­
siai ir sklandžiai ant piano pa­
skambino ilgą ir grąžų kurinį 
duetu Geni vie ve Petronis ir G. 
Smith.

Toliau svetimtautė mergaitė 
pašoko porą akrobatiškų šokių.

J. Bacevičius vėl padainavo 
porą dainelių solo, o po to kal­
bėjo apie Lietuvių Kultūros 
Draugiją, — kokią rolę ji losią 
tarpe lietuvių ir kaip svarbu 
yra prie šios draugijos priklau­
syti.

Pasibaigus programai, visi su­
sėdo prie stalų ir skaniai pasi- 
valgė. Pofam buvo stalai išneš­
ti ir vieni šoko, q kiti prie baro 
ūžė. Vienoje svetainės pusėje 
stalai buvo palikti, nes kurie 
vėliau atėjo, tai tiems nebebu­
vo vietos prie stalų sėstis. To­
dėl jiems buvo antras stalas pa­
ruoštas, ir tokiu būdų yisi turė­
jo progos užtek tipai pąsivalgy- 
ti ir išsigerti. Nuo narių buvo 
imama tik po 15 centus užsi­
mokėti už muzikantus ir už sve­
tainę, valgiai ir gėrimai buvo 
nemokamai duodami. Išlaidos 
buvo iš klubo iždo padengtos. 
Šiame parengime publikos da­
lyvavo per 200. —Volungis

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

_________Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Kareiviai Gali Būti 
Tavernų Savininkai

Chicagos miesto advokatas 
Barney Hodes ketvirtadieni pa­
reiškė, kad tavernų savininkai, 
pašaukti kąriuomenėn, gali pa­
silikti savo biznio vietų savi­
ninkais ir operuoti jas agentų 
pagalba.

Dalykas yra toks: pagal mie­
sto patvarkymus tavernos sa­
vininkas Chicago j e turi būti 
pilietis ir miesto gyventojas; 
Hodes nurodo, kad kareivis, 
nors ir randasi kur nors to­
li, vis tiek pasilieka legalus 
Chicagos gyventojas.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1913 So, ĮĮąhted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Aye. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis >

GYDYTOJAS Ifc CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuc 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LĄFayęttę 0094.
Dr. Emily V. Krukas

gydytoja ir' chirurgas
4. 6 ARCHER AVENUE 

Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Jeigu Neatsiliepia—

' Šaukite KEDZIE 2868
VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 

vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.
Nedėliomis .pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139
REMKITE TUOS, KURTE 

GARSINASI
“N A U JI E NOS E’

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, DPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą .akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NĮJRKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už .pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244'

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak-
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydę staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus? X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Mqrgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAŲ 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKEUS
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7030
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4. 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VĖZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valąndos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj .pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel RADCLIFFE 7885

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas: 

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtądieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel—HYDE PARK 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

•3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.



Antrad., gegužes .12, 1942 
——■■■ ■—■! Ii —. ■ — 'M——— ■ ■ ■■ I I e——Ml IHIHIM-

K. Augustas WA*'w“vAW‘1w?^//,v.v/.w/.a.’,‘ ■WwWV

Į 7000 mylių automobiliu
CLXXVIII.

BAŽNYTĖLĖS IŠVAIZDA — ISTORIŠKA ŠKOTIJOS 
BAŽNYTĖLĖ. — ANNIE LAURIE IR DOUGLAS. 
— JŲ TRAGIŠKA MEILĖ. — TROŠKIMŲ KRĖS­
LAS IR JAUNAVEDŽIAI.

Iš Pirmyn žvaigždžių 
Padanges

NAUJIENOS, Chicago, DI.

Little Church of the 
Flowers yra lyg ir kopija 
tos bažnyčios, kuri randasi 
Stokes Poges bažnytkaimyje, 
Anglijoje. Stalas ir kai kurie ki­
ti dalykai liko iš Anglijos, atga­
benti.

Kaip jau minėjau, bažnyčia 
jokiai organizuotai religijai ne­
priklauso. Jąja gali naudotis vi­
si džiaugsmui arba liūdesiui iš­
reikšti. Joje yra atliekamos ve­
dybų ir krikšto ceremonijos, o 
taip pat ir paskutinės laidoji­
mo apeigos.

Kiekvienoje bažnyčios pusėje 
yra penkios arkos, kurios yra 
apaugusios paparčiais. Langus 
dengia gėlės, iš kurių girdisi 
kanarkų švelnus čiulbėjimas.

Prie bažnyčios yra vadinamo­
ji Rosemary koplyčia, kuri pa­
sižymi savo gražumu ir papras­
tumu.

Forest Lawn Parke yra ir ki­
tas savo rųšies paminklas — 
tai Wee K i r k o’ the Heat h- 
e r, Škotijos bažnytėlės repro­
dukcija.

Tuo vardu bažnytėlė Škotijo­
je yra labai išgarsėjusi, kadan­
gi su ja yra susijusi Annie Lau­
rie.

Annie Laurie vardas yra ži­
nomas kiekvienam škotui. Ji 
gyveno ir mirė Glencairne, Ško­
tijoje.

Gimė ji 1682 m. Jos tėvas bu­
vo Sir Robert Laurie, Maxwel- 
ton pilies savininkas.

Annie Laurie įsimylėjo Doug­
las, kurio jos tėvas negalėjo pa­
kęsti, kadangi jis btfvo ištiki­
mas savo karaliui.

Su Anie Laurie susituokti 
Douglas galėjo tik vieną sąlygą 
išpildęs: atsižadėti savo kara­
liaus.

Kada Douglas atsisakė tą są­
lygą priimti, tai tėvas dukterį 
uždarė kambaryje, kad ji nega­
lėtų su savo numylėtiniu susi­
tikti.

Douglas atvykdavo prie Max- 
welton pilies ir ten prie įkalin­
tos Annie Laurie lango dainuo­
davo savo sukurtas meilės dai­
nas, kurios ir šiandien škotuo­
se tebėra labai populiarios.

Pagaliau Douglas išvyko į ka­
rą ir žuvo Flanders laukuose.

Annie Laurie ir Douglas tra­
giška meilė pasidarė legendariš- 
ka. Bažnytėlė, kurią Annie lan­
kydavo ir kur ji bandydavo su­
sirasti sau susiraminimą, škotų 
yra gausiai lankoma.

Kaip prieš du šimtus su vir­
šum metų Wee Kirk atrodė 
Škotijoje, taip dabar Forest 
Lawn Parke atrodo tos bažny­
tėlės reprodukcija.

Faktiškai daug iš Annie Lau­
rie laikų užsilikusių daiktų liko 
atgabenta į Forest Lawn. Tai 
buvo padaryta tuo laiku, kai 
gen. .Charles G. Dawes ėjo am­
basadoriaus pareigas Anglijoje.

Pavyzdžiui, vadinamasis “tro­
škimų krėslas” yra padarytas 
iš originalės bažnyčios akmenų, 
kbrie buvo atgabenti iš Škoti­
jos. Į tą krėslą paprastai atsi­
sėda jaunavedžiai ir susikaupę 
pareiškia savo troškimus. Tatai, 
girdi, atnešą jiems laimę.

Sėdėdami tame krėsle, jauna­
vedžiai turi, taip sakant, savo­
tišką maldelę sukalbėti, kuri 
angliškai skamba taip: 
“Dressed in our best and all

alone,
We sit within the Wishing 

Chair
Which bodes success for every­

one
Exchanging bridal kisses thei^e.”

Žinoma, tai yra niekas dau­
giau, kaip tik savotiški burtai. 
Bet kadangi tie burtai yra ro­
mantiškumu pagrįsti, tai jie, be 
abejo, labai apeliuoja į jaus­
mus.

(Bus daugiau)

Christina Milleriutė

Mrs. Burton sužino 
kaip užlaikyti 
savo kaurus

Helen Scott, narnų patarėja, 

pasako jai žingeidžių faktų

\

■ ... ........
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 

ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 
apdraustas.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. Blaszczynskio*!
Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 |

Dar visai neseniai sužibėjo 
nauja žvaigždutė musų padan­
gėj ir per palyginimai trumpą 
laiką sugebėjo gana aiškiai pa­
sirodyti. Tai jauna, graži, ne­
paprastai gražų balsą turinti 
Christutė Milleriutė.

Christina yra žymių Brighton 
Parko biznierių Alekso ir Ka- 
zimieros Millerių duktė. Vos 
sulaukus 17 metų, o jau beveik 
keturi metai kai lavina savo 
malonų balsą pas Anelę Stepo­
navičienę. Jau treti metai kai 
Kristutė dalyvauja Pirmyn cho­
re kaipo choristė ir solistė. Sa­
vo debiutą ji padarė lošdama 
“Blossom Time”, kaipo “flower 
girl”, ir nuo to laiko vis dides­
niais žingsniais žengia pirmyn. 
Beveik kiekviename Pirmyn 
choro parengime galima girdė­
ti ją dainuojant, bet netik pas 
Pirmyniečius jinai dalyvauja. 
Retas parengimas yra rengia­
mas Hollywoodo svetainėje, ku­
riame ji nedalyvauja. Labai 
gražiai < užsirekomendavo New 
Yorko koncerte, kur ji buvo 
nuvykus su Pirmyn choru' ko­
vo mėnesį.

Pereita vasara dideliam “Tri­
bune” laikraščio metiniam kon- 
teste išlaimėjo trečią vietą tarp 
“south side” dainininkų. JTokią 
vieta gauti sunku, nes yra ren­
kama iš šimtų dainininkų.

Taip, Kristutė jau yra gana 
žymi žvaigždutė ir žada labai 
aiškiai sužibėti Pirmyn Choro 
rengiamame koncerte gegužio 
20tą, trečiadienio vakare, Kim­
ball Hall — kampas Jackson 
and Wabash (mieste) — 8 va­
landą vakare. “Pirmyn” kviečia 
jumis dalyvauti šiame koncer­
te. Bilietus galima gauti pas vi­
sus choristus ir Naujienose. 
Neužmirškite gegužio 20tą.

— Pirmynietis.

MRS. BURTON: Ką šios skaitlinės reiš­
kia, Miss Scott?
MISS SCOTT: Taigi, daugelis moterų ma­
to tiktai dulkes, kurios susirenka ant 
rakandų ir grindų kambariuose, nes jas 
lengva pamatyti. Bet ar jus žinote, kad 
85 nuošimčiai nešvarumų susirenka ant 
grindų užtiesalų?

MISS SCOTT: Bet gyvenimas jūsų kau­
ro yra sutrumpinamas su šiuo trečiu ty- 
pu .. . giliai įstrigusių dalelių smilčių, 
kurios turi aštrius kampus, kurios kiau­
rai pereina per visą kauro audinį. Tas 
giliai įstrigęs purvas galimas išimti tik 
su pagelba specialio metodo, kaipo ga­
lingo siurblio moderniško elektrikinio 
vacuum klynerio.

BLACK BAND LUMP ..............

KOPPERS COKE ...............

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine <£O J ft 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.

$10.50
$12.95

F VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj

Duodam paskolas už 4%% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Iš Politikos 
Lauko

Rengia vakarą
Labai ypatingas vakaras, 

kurį rengia 11 Wardo Lietu­
vių Demokratų Org., įvyksta 
geg. 14 d. Chicagos Lietuvių 
Audit., 8 v. v.

Tame vakare bus pagerbti 
lietuviai motinos ir tėvai tų 
jaunuolių, kurie tarnauja Dė­
dės Šamo ginkluotose pajėgo­
se. Ne tik nariai ir tie, kurie 
gaus pakvietimus, bet ir tie 
tėvai ir motinos, kurių tokie 
pakvietimai nepasieks, prašo­
mi šiame vakare dalyvauti.

Greta atžymėjimų ir širdin­
gų vaišių turėsime progą ma­
tyti U. S. Navy filmą, kuri y?a 
labai įdomi, ir išgirsti U. S. 
Navy pasiuntinio trumpą, bet 
reikšmingą kalbą; taipgi teisė­
jas J. T. Zuris, sen. R. J. Da­
ley, aid. H. B. Connelly yra 
pakviesti pasakyti tam vaka­
rui tinkamas kalbas. Įžanga 
nemokama.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

NAUJIENŲ
PIKNIKAS 

GEGUŽĖS 24 D. 
LIBERTY DARŽE 
WILLOW SPRINGS, ILL,

MRS. BURTON; šis .paveikslas atrodo 
kaip skersmuo kauro.
MISS SCOTT: Taip, tas tiesa, ir parodo 
tris skirtingas rųšis purvo surasto kaure. 
Pirmutinės dvi, kurios neturi didelės 
svarbos nusidėvėjimui jūsų kauro, gali­
mos lengvai pašalinti su paprastu karpe- 
tų valytuvu arba šluota.

MRS. BURTON: Ar tai taip veikia.
MISS SCOTT: Taip. Kada jūsų vacuum 
klyneris stumiamas skersai kauro, jis 
išskirsto audinius. Tuo pačiu sykiu jis 
iškelia giliai įstrigusį purvą ir smiltis ir 
suvaro į dulkių maišą. Jūsų kauras lie­
ka tikrai švarus. Jis išrodo geriau ir dė­
visi ilgiau.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
All Telephones: RANdolph 1200

Diena Iš Dienos
Jau Pasveiko

BRIDGEPORT. — Prieš ku­
rį laiką biznierė Ona Daukšie­
nė buvo ligos paliesta taip, 
kad reikėjo noroms nenoroms 
vykti į ligoninę ir pasiduoti 
operacijai.

Dabar p-ia Daukšienė yra 
visiškai pasveikusi. Ji su vyru 
Adomu operuoja taverną ties 
3238 S. Halsted St. —Vietinis

Devynios Žvakutes 
Dviejuose Pyraguose
- Vedybų ir gimtadienio su­
kaktis bus celebruojama ge­
gužės 12 d. pp. Antano ir So­
phie Kirby-Karbaųskų namuo­
se, 3242 Emerald avenue.

Pp. Kirby apsivedė prieš aš­
tuonis metus, gegužės 12-tą, 
Motinų Dieną. Tik prieš metus 
laiko, gegužės 12 dieną garnys 
jiems atnešė dukterį, Diana 
Dorothy.

Kirby-Karbauskas yra Jung­
tinių Valstijų pašto išnešioto­
jas ir dirba naujajame pašte.

Vėl Prie Savo 
Pareigų

BRIDGEPORT. — Kaip ži­
noma, Marijona Kowarskiene- 
Valatkienė, kuri partneriuose 
su Povilu Balčiūnu užlaiko 
Auditorium Restaurant, 3131 
So. Halsted St., buvo pasida­
vusi sunkiai operacijai.

Marijona Kowarskiene da­
bar yra pasveikusi ir vėl eina, 
kaip ėjusi, savo biznio parei­
gas. —Kaimynas

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
Tony Noradin 27 ir Anne

Cesna 23
Algird Pocius 20 ir Rosemary 

Dienes 19
Jerry Matejka 21 ir Dorris

Pugh 20
Steven S. Baranauskas 23 ir

Mary Getautis 20
Joseph Drozdaukis 53 ir An­

na Zolis 40
Edward J. Shemzis 23 ir Lu­

cille E. Eickert 19'
John W. Ott 29 ir Helen O.

Paukštis 20

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Kabio
DAINUOS JONAS ROMANAS, 
SESERYS PRANENSKAITĖS, 
DALYVAUS “DĖDĖ” VAITE­
KŪNAS, KALBĖS J. P. VAR- 
KALA, JUOKAI, PATARIMAI, 

PRANEŠIMAI, ETC.

Radio klausytojai galės sma­
giai ir įdomiai valandėlę pralei­
sti, klausydami reguliario An­
tradienio radio programo, kuris 
įvyksta šiandie 7tą valandą va­
karo iš stoties W.G.E.S. šių 
programų leidimu rūpinas Peo­
ples Furniture Company, 4183 
Archer Avenue. Šiandieniniame 
programe dalyvaus Jonas Ro­
manas, harmoningas sesučių 
Pranenskaičių duetas, “Dėdė” 
Vaitekūnas, kalbės auditorius 
J. P. Varkala ir dalyvaus kiti 
žymus talentai. Malonėkite, ne­
pamirškite pasiklausyti.

— Rep. XXX

EVERY 
PAYDAY

BOND DAY

Ir Vėl Bizny
TOWN OF LAKE. — Po ke­

leto mėnesių pertraukos Mike 
ir Rozalija Staliausimai ir vėl 
atidarė tavernos biznį savo 
name, 4314 S. Ashland avė.

Neužilgo jiedu žada turėti 
didelį grand openingą, į kurį 
neabejotinai sukvies savo fren- 
tus, kaimynus ir šiaip kostu- 
merius. —Frentas

Netrukus Atidarys 
Mėsos Ir Grocerių 
Krautuve 

L

BRIGHTON PARK. — Gerai 
žinomi biznieriai Jonas ir 
Adelė Dulksn i ai, paskutiniu 
laiku turėję saldainių krautu­
vę ties 2519 W. 69 St., netru­
kus nuosavam name, 2611 W. 
44 St., atidarys naujoviškai 
įrengtą mėsos ir groserių krau­
tuvę.

Prieš tai jiedu pasekmingai 
varė valgyklos ir saldainių 
biznį; galimas daiktas, jiedu 
dar sėkmingiau varys ir šį 
naują bizni. —Vietinis

Morta Navickienė 
Naujon Vieton

BRIDGEPORT. — Su pra­
džia gegužės mėn. biznierė 
Morta Navickienė savo taver­
nos biznį iš 666 W. 14 St. per­
kėlė į 3259 Šo. Union avė. Tai 
tuo budu'ji dabar daro biznį 
Bridgeport kolonijoj.

P-ia Navickienė yra suma­
ni biznierė ir draugingo budo 
moteris.

Belieka palinkėti jai gerų 
sėkmių. —Kaimynas

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

KURTI
Vėl gali girdėti su Beltone Girdė­

jimo Pagelba.
Aiškus naturalis balso tonas.

DYKAI demonstracija jūsų na­
muose arba musų ofise.

BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614

Tel.—RANdolph 4293 k -J

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
■ —Iš STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare. >
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Perdaug Kandida­
čių Kareiviams 
Linksminti

šiomis dienomis kareivių, 
marinų ir jūreivių patalpų per- 
dėtiniai atšaukė į Chicagos jau­
nas moteris ir merginas pa­
kvietimu atsilankyti į kareivių 
Cenrą, 176 West Washington 
st., ir čia užimti vįetas “hos­
tess” — palaikyti pašnekesius, 
padėti sudaryti poras šokiams. 
Atsiliepė daugiau nei 3,000 
merginų ir moterų nuo 18 iki 
25 metų amžiaus. Atsiliepia ir 
daugiau, bet aplikacijos tapo 
sulaikytos, nes jau kandidačių 
yra perdaug.

Reikalauja 300 
Lenkių Merginų

Polish-American Citizens 
League paskelbė atsišaukimą, 
kuriame sako, kad reikia 300 
Amerikos lenkių merginų. Jos 
pageidaujamos kaipo hostes­
ses La Salle viešbuty kariuo­
menės šokiuose sekmadienį 
popiet. Merginos turi būti ne 
jaunesnės kaip 18 metų ir mo­
kėti gerai šokti, taipgi pakan­
kamai inteligentiškos pasikal­
bėjimus palaikyti.
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The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
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Telephone CANal 8500
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Churchillo atsakymas kritikams
Pereitą sekmadienį premjeras Churchillas davė kaip 

ir raportą iš dvejų metų savo tarnybos, kaipo “pirmojo 
karaliaus ministerio”. Kaip visuomet, jo kalba buvo la­
bai įspūdinga, vaizdi ir brandi. Jisai išreiškė nepaprastai 
stipriai britų kovos dvasią ir jų pasiryžimą, grumtis su 
priešu, iki nebus laimėta galutina pergalė.

Bet politikos atžvilgiu šita Churchillo kalba buvo 
visų-pirma atsakymas jo kritikams — tiems, kurie kal­
tina Churchillo vyriausybę nepakankamu veiklumu, o 
ypatingai tiems, kurie reikalauja “antro fronto” Vakarų 
Europoje. Šita antro fronto propaganda eina daugiausia 
iš Rusijos.

Premjeras nurodė, kad Britanija ir Jungtinės Ame­
rikos Valstybės siunčia vis daugiau ir daugiau ginklų 
ir amunicijos į Rusiją. Jisai pažymėjo tą faktą, kad bri­
tų bombonešiai nuolatos bombarduoja pramonės centrus 
nacių okupuotose teritorijose ir Vokietijos miestus, ir 
jisai pareiškė, kad šitie oro puolimai prieš Vokietiją eis 
be paliovos šį pavasarį, ateinančią vasarą, rudenį, žiemą, 
kitą pavasarį — iki galo.

“Ką dar mes galime daugiau daryti?” — klausė kal­
bėtojas. “Išlaipinti armiją Europos kontinente?” Church- 
.illas nesakė, kad jisai to nedarys. Jisai džiaugėsi, kad 
žmonės Anglijoje reikalauja agresingo karo vedimo, —; 
kas, premjero nuomone, liudija, jogei Britanijos siela yra 
tvirta, jos moralė nėra palaužta. Bet kalbėtojas davė su­
prasti savo klausytojams, kad puolimo žygiai tame ar 
kitame fronte turi būti paruošti taip, kad priešui butų 
suduotas kaip galint skaudesnis smūgis.

Kitaip sakant, Churchillas savo kritikams pareiškė: 
Pasiryžimo mušti priešą mums netrūksta ir mes jį mu­
šame, kur tik galime ir kuo tik galime; bet daryti žy­
gius, kurie priešui nedaug pakenktų, o mums gali atneš­
ti naujų skaudžių pralaimėjimų, butų neprotinga. Kai 
ateis tinkama valanda sąjungininkų armijoms įsiveržti 
Europon, jos įsiverš, neįspėdamos iš anksto priešo.

Kas gali jo žodžiais abejoti, turėdamas galvoje tuos 
sunkumus, kuriuos jam teko pergyventi po to, kai Ang­
lija buvo palikusi vienui viena kovos laukė ir per me­
tus laiko sugebėjo gintis nuo priešo atakų ir kartu di­
dinti savo ginkluotas jėgas? Kad ir dabar priešas turi 
naują sąjungininką Tolimuose Rytuose, bet už tai Ang­
lijai atėjo į talką dvi galingos valstybės, kuribs daugiau 
negu atsveria tą nacių partnerį.
• Pranešimai iš Londono sako, kad Churchillo kalba 
“milžiniškai sustiprino” jo prestyžą Britanijoje. Valsty­
bės vairas, matyt, dar ilgam laikui paliks jo rankose.

Hitlerio “pavasario ofensyvas” 
dar neparuoštas

Savo kalboje Britanijos premjeras pasakė, kad iki 
šiol dar nebuvo pastebėta kiek žymesnės vokiečių kariuo­
menės koncentracijos Rusijos fronte, nežiūrint to, kad 
jau atėjo gegužės 10 diena.

Tas “pavasario ofensyvas” prieš Rusiją yra rekla­
muojamas seniai. Argi tai buvo tik akių dūmimas?

Tiesa, Churchillas padarė pastabą, kad Hitleris ga­
lėjo savo armijų judėjimą paslėpti. Bet ofensyvui prieš 
Rusiją reikėtų tam tikruose punktuose surinkti šimtus 
tūkstančių kareivių, tūkstančius tankų ir kanuolių, di­
delius skaičius lėktuvų kartu su įvairiausios rųšies me­
džiagomis. Visa tai paslėpti nuo priešo žvalgybos yra be­
veik neįmanoma, ypač kuomet nacių užimtose srityse yra 
tiek daug okupantų priešų, kurie mielai suteikia infor­
macijų Hitlerio priešams.

Pasiruošti dideliam puolimo žygiui ima savaites lai­
ko. Jeigu Hitleris dar nepradėjo koncentruoti savo jėgų 
rytų fronte, tai prieš vasarą jisai vargiai gali tenai ofen- 
syvą pradėti. Kyla klausimas, ar iš tiesų jisai puls Ru- 
siją? ' i * Ji.

Atkaklus Maltos bombardavimas leidžia manyti, kad 
naciai ką nors planuoja Viduržemio juros srityje. Tik 
per dvi dienas, sekmadienį ir pirmadienį, anglai ties ta 
sala nukirto 93 “ašies” lėktuvus! Tačiau į Afriką eiti da­
bar nepatogus laikas — neapsakomi karščiai ir smėlio 
audros. <

Tad kur nacių karo mašina pasuks, dar iki šiol nėra 
paaiškėję. Gal but, to nežino ir pats Hitleris, kuris juk 
vadovaujasi “intuicija”, o ne žinojimu. A
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Laivyno Mušis Coral Juroje

^APŽVALGA-
GEN. GIRAUD 

MISTERIJA

Pernai pasaulis buvo labai 
nustebintas, kuomet Vokietijos 
nacių partijos vadas Rudolf 
Hess staiga atskrido lėktuvu į 
Glasgow© (Škotijos) apielinkę 
ir nusileido parašiutu. Dar ligi 
šiol nėra žinoma, kaks buvo 
tikslas tos Hesso oro kelionės 
ir ką nacių šulas papasakojo 
Britanijos vyriausybei, kuri jį 
laiko nelaisvėje.

Šiemet yra kita misterija: su 
francuzų generolu Henri Hon- 
orė Giraud. Jisai pabėgo iš vo­
kiečių tvirtovės į Šveicariją, pa­
skui nuvyko į neokupuotąją 
Francuziją, netoli Vichy.

Kur dabar yra gen. Geraud, 
tikrai nežinia. Buvo pranešta, 
kad jisai matėsi su maršalu Be­
tainu, kad jisai buvo suimtas, 
kad Vichy vyriausybė leido jam 
laisvai gyventi Francuzijoje, 
kad Vokietija reikalavo jį iš­
duoti, kad jisai vėl atsidūrė 
Šveicarijoje ir buvo suareštuo­
tas...

Vienas Amerikos korespon­
dentas rašo iš Londono, kad 
anglai galvoja visaip apie to ge­
nerolo pabėgimą. Jie klausia.

“Ar gen. Giraud pabėgo 
pats, ar jam kas padėjo pa­
bėgti? Jeigu jisai tikrai pa­
bėgo, tai kodėl jisai bėgo į 
La valio apsėstą Vichy, Ar 
gen. Giraud veikia, kaipo Vo­
kietijos generolų pasiunti­
nys?”
Iš tiesų, keista, kad ta^ fran- 

cu*zų karininkas galėjo ištrukti 
iš budriai saugojamos tvirtovės 
Vokietijoje, kad jisai galėjo, 
niekieno nepastebėtas, perva­
žiuoti (traukiniu!) skersai Vo­
kietiją ir be kliūčių pereiti Švei­
carijos sieną. Ir jeigu jau jarft 
pavyko nugalėti visas kliūtis ir 
pasiekti neutralios valstybės te­
ritoriją, tai kodėl jisai tenai ne­
paliko gyventi?

Pabėgęs nuo vokiečių, kam 
jisai turėjo keliauti į Prancūzi­
ją, kurios valdžia yra sudaryta 
iš Hitlerio pakalikų?

Londone spėjama, kad Vo­
kietijos generolai galėjo padėti 
generolui Giraud išeiti iš kalėji­
mo ir pasiekti Vichy Francuzi­
ją, norėdami pavartoti jį ko­
kioms ten slaptoms deryboms 
su francu’zais. Gal but, Vokieti­
jos generolai nori susitarti su i 
maršalu Petaimi prieš Hitlerį.

RUSŲ SLAPTINGUMAS

Sovietų valdžia dar vis laiko­
si savo politikos nerodyti ang­
lams ir amerikonams, kas deda­
si Rusijos fronte arba krašto 
viduje. Tai yra viena didžiausių 
kliūčių demokratinių valstybių 
santykiavime su rusais; Nežino­
damos tikros padėties Sovietų 
Sąjungoje, demokratijų valdžios 
negali pilnai suprasti jos pro­
blemų ir suteikti jai tikrą pa­
galbą.

O be to, .šitas sovietų slaptin­
gumas iššaukia demokratinėse 
šalyse nepasitikėjimą Maskvos 
valdovais.

Aišku, kad Stalino diktatūra 
ne tik nenori, kad užsienis ži­
notų, kas Rusijoje dedasi, bet 
ji nenori ir, kad Rusijos žmo­
nės žinotų, kas. dedasi svetimo­
se šalyse. Tas faktas, kad Ang­
lija ir Amerika dabar yra sovie­
tų Rusijos karo sąjungininkai, 
šitp bolševikų nusistatymo no­
ki ek nepakeitė. Matyt, pati bol­
ševizmo sistema yra tokia, kad 
dienos šviesa jai yra nepaken­
čiama.

Amerikos rašytoja, Alice Leo­
ne Moats, kuri buvo Maskvoje 
ir Kuibyševe ir dabar yra su­
grįžusi į Jungtines Valstybes, 
rašo savaitraštyje “Collier’s” 
(1942 in. bal. 25 d.), kad britų 
ir amerikonų misijos, kurios 
buvo pasiųstos į Maskvą, tenai 
negalėjo nieko patirti, Sako:

“Žinomą, nė vienas karo 
misijos narys arba karo at­

tache negalėjo nieko patirti, 
ką SSSR turi arba bent ką ji 
gali pasigaminti. Su Aukštą­
ja Komanda jie susisiekia per 
GPU ryšio valdininkus, ku­
rie pasako jiems tiktai tą, 
kas yra laikoma tinkamu 
jiems žinoti. Britų Karo Mi­
sijos viršininkai, gen. Mason 
MacFarlane, ėmė kelias sa­
vaites, iki jisai prisiprašė, 
kad jam butų leista nuvykti 
kelioms valandoms į frontą. 
Amerikos karo attache pra­
šymas atlankyti frontą buvo 
atmestas. Kai Jungtinės Vals­
tybės stojo į karą, jam buvo 
pasakyta, kad kuomet nors 
jisai galėsiąs tenai važiuoti. 
Iki šiol tas laikas dar neat­
ėjo.”
Paminėtoji rašytoja sako, 

kad Rusijos žmonėms yra 
draudžiama su svetimtaučiais 
kalbėtis arba turėti su jais pa­
žinčių. Ji pažymi šitokį nuosta­
bų faktą:

“Pavyzdžiui, kiekvienas ru­
sas, prašydamas darbo, turi 
pripildyti tam tikrą (aplika­
cijos) formą. Vienas klausi­
mas toje blanko j e yra toks: 
‘Ar pažįsti kokius svetimtau­
čius? Jeigu taip, tai ar pažįs­
ti gerai?’ Meluoti prasmės 
nėra, kadangi GPU paprastai 
turi pusėtinai gerų informa­
cijų. Jeigu žmogus prisipa­
žįsta turįs daugiau negu atsi­
tiktiną pažintį su svetimtau­
čiu, jam darbo nėra.”
žodžiu, tarp Rusijos žmonių 

ir kitų tautų bolševikai pastatė 
“Kinų Sieną”. Pradėjęs savo 
diktatorišką karjerą griežčiau­
sios internacionalizmo Šukiais, 
bolševizmas išsigimė į kraštu­
tinį siaurą nacionalizmą.

Tačiau bolševizmo politikos 
principai, kaip ir jo moralybė, 
yra dviveidžiai. Rusijos bolševi­
kai skiepiją žmonėms liguistą 
nacionalizmą ir nepasitikėjimą 
kitomis tautomis, o užsieniuose 
jie visą laiką kiša savo nosį į 
kitų tautų reikalus. Maskva net 
užlaiko milžinišką šnipų ir są­
mokslininkų agentūrą, vadina­
mą Komin temų, svetimose ša­
lyse.

Per 22 mėnesiu šita agentūra 
dirbo išsijuosusi Amerikoje, 
Anglijoje, Francuzijoje ir kitur 
išvien su Hitlerio agentais. Da­
bar (nuo tos dienos, kai Hitle­
ris užpuolė SSSR) jos atstovai 
apsimeta neva . “patriotais” tų 
šalių, kuriose jie gyvena; bet 
tikrumoje jie, kaip buvo, tai ir 
tebėra Maskvos diktatoriaus 
tarnai ir niekas kita. Jeigu Sta­
linas rytoj vėl ištiestų “drau­
gišką ranką” Berlynui, tai ko­
munistai imtų taip pat uoliai 
dirbti už “taiką” su naciais, 
kaip kad. jie dirbo iki pereitojo 
birželio 22 dienos.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
— Paryžiaus priemiestyj e 

Clichy vokiečiai sušaudė pen­
kis prancūzus.
- — Okupuoto j Prancūzijoj 
vokiečiai uždraudė prancūzams 
naudotis dviračiais.

— Amsterdame vokiečiai nu­
teisė mirti 6 olandus.

-- - ■*-----------  

Pataria Pasirūpinti 
Anglių Dabar

Karo Produkcijos Tarybos 
pirmininkas Donald Nelson iš­
leido atsišaukimą į anglių su­
vartotoj us, ypatingai į fabri­
kantus ir karo įmonių 'vedėjus, 
stipriu paraginimu apsirūpinti 
juo didesniais ištekliais anglių 
dabar, pavasarį ir vasarą. Mat, 
toliau, rudeniop ir žiemą, nu­
matoma didelė trafiko našta 
laivams ir ypač geležinkeliams 
ir sunkumai atgabenti anglis.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

NAUJIENŲ-ACMĘ Photo
Labai galimas dalykas, kad Jungtinių Tautų susi­

siekimo linijų ir pačios Australijos saugumas priklau­
so nuo dabar Coral juroje vykstančio laivyno mūšio, 
kuris, sakoma, yra pats didžiausias šiame kare.

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmojniųjąrašas

(Tęsinys)
3551. Chyrek, Valentas (Si­

mas), gimęs 1900, seržantas, g. 
v. N. Vilnia-

3552. Chlerinskienė, Ona (su
5 vaikais) (Leopoldas), 40, g. 
v. Šiauliai

3553. Chlebinskas, Vytautas, 
Šiauliai

3554. Chlebinskas, Liudas, 
Šiauliai

3555. Chlebinskas, Tadas, g. 
v. Šiauliai

3556. Chlodienė, ūkininkė, g. 
v. Vclerava, Vendziogala

3557. Chmelevskis, Bronius 
(Jonas,, 22, ūkininkas, g. vieta 
Giniai, Gervėčiai

3558. Chmieliauskas, Juozas 
(Jonas), 42, mokytojas, g, vie­
ta Prienai

3559. Chmieliauskienė-Sveta- 
vičiutė, Vincė (Jonas), 45, šei­
mininkė

(3560 originale praleistas)
3561. Chmieliauskaitė, Laimė 

(Juozas), 47, mokinė
3562. Chmieliauskaitė, Rūta 

(Juozas), 16, mokinė
3563. Chmieliauskas, Leonar­

das (Jeronimas), gimęs 1906, 
g. v. Kaunas

3564. Chmieliauskas, Liudas, 
30, mokytojas, g. v. Naumies­
tis

3565Chojnackis, Stepas (Liu­
das), gimęs 1915, studentas, g. 
v. Kaunas

3566. Cholodas, Jonas (Vale­
rijonas), 68, ūkininkas, g. v. 
Valerava Vendziogala

3567. Cholodienė, Eugenija 
(Vladas), 68, šeimininkė

3568. Cholonevskienė, Tere­
sė, 54, ūkininkė, g. v. Minai- 
niai, Panoteriai

3569. Chotonevskienė, Tere­
sė (Ignas), gimusi 1890, ūki­
ninkė, g. v. Ukmergė

3570. Chriatauskienė, Marija, 
50, g. v. Stasiūnai, Kėdainiai

3571. Chriatauskas, Marijo­
nas), 44, eigulis, g. v. Stasiū­
nai

3572. Chriatauskas, Vladimi­
ras, 11

3573. Chripsevičius, Vacius 
(Vacius), 32, darbininkas, g. v. 
Kaunas

3574. Chripsevičienė-Butkevi- 
čiutė, Mikalina (Kazys), 33, g. 
v. Kaunas

3575. Chripsevičius, Česlovas 
(Vaclovas), 6

3576. Chris tanskas, Česlovas 
(Jonas), 46, invalidas, g. vieta 
Lipliunai, Kėdainiai

3577. Christanskienė, Alina, 
44, šeimininkė

3578. Chris tanskas, Stepas 
(Česlovas), 16

3579. Christanskas, Marijos 

nas (Juozas). 40. samdinys, g. 
v. Lipliunai, Kėdainiai

3580. Christanskienė, Marija. 
40. šeimininkė

3581. Chris tanskas, Vladas 
(Marijonas), 10

3582. Christaųskas, Marijo­
nas (Juozas), 40, darbininkas, 
g. v. Josvainiai

3583. Christanskienė, Marija, 
48, šeimininkė

3584. Christauskas, Vladimi­
ras (Marijonas), 10, mokinys

3585. Chronstauskienė, Juzen 
fa (Juozas), 70, ūkininkė, g. 
v. Pašeivis, Batakiai

3586. Chrulis, Zenonas (Alek­
sas), gimęs 1920, darbininkas, 
g. v. Vilnius

3587. Chuceris, Mečys, 42, 
vežikas, g. v. Ignalinas

3588. Ignačenskienė, Vanda,
30, siuvėja, g. v. Daržyniškiai, 
Rudnia

3589. Ignačenskaitė, Kristina 
(Vaclovas), 8

3590. Ignašiunas, Jonas (Pet­
ras), 35, mokytojas, g. v. Šila­
liškiai, N. Radviliškis

3591. Ignašiunienė, Liuda 
(Antanas), 26, šeimininkė, g. 
v. Latveliai, N. Radviliškis

3592. Ignašiunas, Aloyzas 
(Jonas), 7

3593. Ignašiunas, Algiman­
tas (Jonas), 4

(3594. Prie šio numerio nėira 
vardo).
,3595. Ignašiunas, Gytis-Vilius- 
Antanas (Jonas), 1

3596. Ignatavičius, Aleksand­
ras, . 50, samdinys, gyv. v. Kau­
nas

3597. Ignatavičienė, Julija, 
40, šeimininkė

3598. Ignatavičiutė, Laimute 
(Aleksandras), 13, mokinė

3599. Ignatavičiutė, Aldona 
(Aleksandras), 19, choristė

3600. Ignatavičius, Mikas 
(Juozas), 40, ūkininkas, g. v. 
Rerzdaniškiai, Gervėčiai

3601. Ignatavičius, Vacius 
(Mikas), 26, ūkininkas, g. v. 
Užuraistis, Deltuva

3602. Ikanas, Vladas (Juo­
zas), gimęs 1896, samdinys, g. 
v. Zarasai

3603. Ikanienė, Liuda (Jo­
nas), gimusi 1905, samdinė, g. 
v. Zarasai

3604. Ikanas, Vytautas (Vla­
das), gimęs 1924, mokinys, g. 
v. Zarasai

36O5.Ilekienė, Petronė, 30, g. 
v. Kaunas

3606. Ilekys, Juozas (Anta­
nas), 40, g. v. Kaunas

3607. Ilekys, Vaclovas (Juo­
zas), 3

3608. Ilekytė, Elena (Juo­
zas), 2

3609. Ilekytė, Genė (Juozas), 
5

3610. Ilgūnus, Julius (Vin­
cas), 27, karininkas, g. v. Vil­
nius

3611. Ilgūnas, Kazys, gimęs 
1914, studentas, g. v. Kaunas

3612. Imbrasas, Povilas (Jo­
nas), 27, ūkininkas, g. v. Užu­
raistis, Deltuva

3613. Indri imaitė, Elena 
(Pranas), 20, ūkininkė, g. vie­
ta Kamajėliai, Kamajai

3614. Indriūnas, Pranas
(Juozas), 50, g, v. Kamajėliai

3615. Indriunienė, Koste 
(Justinas), 45, ūkininke, g, v. 
Kamajėliai

3616. Indriūnas, Algis (Pra­
nas), 19, mokinys

3617. Indriunaitė, Vida (Pra­
nas), 18, mokinė

3618. Indriūnas, Vytautas 
(Pranas), 11, mokinys

3619. Indriūnas, Jonas (Juo­
zas), 40, ūkininkas, g. v. Bilai- 
šiai, Dusetos

3620. Indriunienė, Ona (An­
tanas), 45, ūkininkas, g. v, Bi- 
laišiai

3621. Indriūnas, Antanas
(Jonas), 11, mokinys

3622. Indriūnas, Vytautas
(Jonas), 9, mokinys

3623. Indriūnas, Algis (Jo­
nas), 8

3624. Ingelevičius, Alfonsas 
(Aleksandras), ’40, vežikas, g. 
v. Vilnius

3625. Intras, Alfonsas (Anta­
nas), 31, darbininkas, g, v. Kli- 
biai, Kretinga

3626. Inzelis, Valteris (Jo­
nas), 45, pardavėjas, g. v. Kau­
nas

3627. Inzelienė, Liucija (An­
tanas), 40, samdinė, g. v. Kau­
nas

3628. Inzelis, Edvardas (Val­
teris), 11, mokinys

3629. Iškauskienė-Vilčinskai- 
tė, Ona (Petras), gimusi 1896, 
samdinė, g. v, Vilkaviškis

3630. Ivaškevičienė, Elena 
(Zakarijus), 30, samdinė, g. v. 
Milvida, Pernarava

3631. Ivaškevičius, Kazys 
(Kazys), 33, g. v. Pernarava

3632. Iškielevičius, Vladas 
(Motiejus), gimęs 1902, ūki­
ninkas

3633. Išara, Juozas (Alek­
sandras), 46, advokatas, g. v. 
Vilnius

3634. Išarienė, Emilija, ūki­
ninkė, g. v. Inturkė, Malėtai

3635. Išaras, Petras (Juo­
zas), 18, Inturkė

3636. Išaraitė, Marija, 7
3637. Išaras, Jonas, 15
3638. Išaraitė, Ona, 13
3639. Iškauskas, Antanas, 45, 

g. v, Vilnius
3640. Iškauskas, Juozas (Jur­

gis), 42, ūkininkas, g. v, Vil­
kaviškis

3641. Iškauskienė, Ona, 44.
3642. Išoraitė, Marija, 16, 

mokinė, g, v. Inkentrai, Male- 
tai

3643. Išora, Jonas (Petras),
14, mokinys, g. v. Inkentrai, 
Maletai

3644. Išoraitė, Ona (Petras), 
13, mokinė, g. v. Inkentrai

3645. Išora, Petras (Petras), 
18, ūkininkas, g. v. Inkentrai

3646. Išorienė," Emilija (Ig­
nas), 48, ūkininkė, g. v, In­
kentrai

3647. Ivaišas, Jonas (Anta­
nas), 20, darbininkas, g. vieta 
Radviliškis

3648. Ivanovas, Vladas, 36, 
amatininkas, g. v, Vilnius

3649. Ivanovas, Kostas (Alek­
sas), gimęs 1912, studentas, g. 
v. Kaunas

3650. Ivanauskas, Aleksand­
ras, 40, darbininkas, g. v. Vil­
nius

3651. Ivanauskas, Antanas 
(Juozas), 17, gyv. v. Dobravolė, 
Pajevonys

3652. Ivanauskas, Kostas 
(Antanas), 29, knygvedis, g. v. 
Betygala, Raseiniai

3653. Ivanauskas, Mykolas,
35, samdinys, g. v. Klebonija, 
Meškuičiai

3654. Ivanauskiene, 27, sam­
dinė

3655. Ivanauskaitė, (Myko­
las), 2 melų amžiaus

3656. Ivanauskas, Petras, gi-
(Tęsinys 5-ame pusi.)
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męs 1908, samdinys, g. v. Bir­
žai

3657. Ivanauskienė, Antani­
na (Benjaminas), gimusi 1908, 
šeimininkė, g. v. Biržai

3658. Ivanauskaitė, Rita 
(Petras), gimusi 1937

3Q59. Ivanickis, Karolis, 72, 
inžinierius, g. v. Vilnius

3660. Ivanickienė, Marija, 60, 
g. y. Vilnius

3661. Ivanovas, Severinas 
(Aukuntijus), 62, ūkininkas, 
g. v. Vilnius

3662. Ivanovienė, Eugenija 
(Juozas), 38, šeimininkė, g. v. 
Vilnius

3663. Ivanovas, Vladimiras 
(Povilas), 28, studentas, g. v. 
Vilnius

3664. Ivanovienė, Marija 
(Stasys), 26, samdinė, g. vieta 
Vilnius

3665. Ivanovaitė, Irena (Se­
verinas), 7

3666. Ivanovas, Zenonas 
(Kostas), 27, darbininkas, g. 
v. Minuškai, Ignalinas

3667. lyasiuk, Jonas (Jonas), 
26, vežikas, g. v. Vilnius

3668. Ivaškevičius, Aleksand­
ras (Jonas), 44, rekoratorius, 
g. v. Vilnius

3669. Ivaškevičius, Bronius 
(Feliksas), 33, batsiuvys, g. v. 
Vilnius

3670. Ivaškevičius, Fęrdinan- 
dąs (Juozas), gimęs 1892, sam­
dinys, gyv. v. Jašiūnai, Vilnius.

3671. Ivaškevičius, Stasys 
(Juozas), 51, ūkininkas, gyv. v. 
Milvidai, Pernarava.

3672. Ivaškevičius, Kazys 
(Kazys), 31, ūkininkas, gyv. v. 
Milvidai, Pernarava.

3673. Ivaškevičienė, Jadvyga, 
39, ūkininkė, g. v. Milvidai.

3674. Ivaškevičienė, Elena, 27, 
ūkininkė, gyv. v. Milvidai.

3675. Ivaškevičiūtė, Estera, 7
3676. Ivaškevičiūtėj Asta, 3.
,3677. Ivaškevičiūtė, Kristina, 

. o 7 mėnesių amžiaus, yror
3678. Ivaška, Mykolas (Alek­

sandras), gimęs 1917, darbinin­
kas, g. v. Rukšanai, Trakai.

3679. Ivinskis, Stasys, 27, ge­
ležinkelietis, g. v. Kaišedoris.

3680. Ivaškevičiene, Jadvyga 
(Leopoldas), 23, ukininė, gyv. 
v. Milvidai Pernava.

3681. Ivoškevičius. Stasys, 45,

........

ANTANAS OLSZEWSKIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

gegužės 10 d., 5:30 vai. popiet, 
1942 m., sulaukęs 79 metų 
amžiaus, gimęs Liet., Mariam- 
polės apskr. Astrulių kaime.

Paliko dideliame nubudime 
supu Adv. Antąną Olį, ir mar­
čią Verną, sesers dukterį, Jo­
sephine. Jusis, sesers sūnūs: 
Juozapą Gabris ir Petrą Za- 
lecką, 2 .pusseseres: Petronėlę 
Glavackienę ir Oną Galvudie- 
nę ir kitas gimines ir drau- 
kus.

Kūnas pašarvotas Antano
M. Phillips koplyčioje, 3307 
So. Lituanica avė. Laidotuvės 
įvyks gegužės 15, (penkad.), 
8:30 vai. ryto iš koplyčios į 

■ šv. Jurgio parap. bažnyčią, 
kurioje atsibus gedulingos pa­
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas į Šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Antano Olszews- 
kio giminės, draugai ir pažįs­
tami esat nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Sūnūs, Marti, Sesers Duktė ir 
Sūnūs, Pusseserės ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908.

*■ I m n a Gėlės Mylintiems J ■* 11 O O A Vestuvčms, Ban- į 
£ I I O O » ■ kietams» Laidotu-į 
I* U 11U ^^vėms, Papuoš i-Ji 
£ mams. Jį
į GĖLININKAS į
į 4180 Archer Avenue į 
į Phone LAFAYETTE 5800 5

^LOVFIKIS STelCefframuTį £LU 1 LI 111 U Visas Pasaulio £ v-—— Dalis 5 
•I KVIETKININKAS < 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5
£ ir Pagrabams. £
£ 3316 SO. HALSTED ST. 5
5 Tel. YARDS 7308 5 

ūkininkas.
3682. Ivoškevičienė, Elena

(Zacharas), 31.
3683. Ivoškevičius, Kazys 

(Kazys), 33, ūkininkas, gyv. v. 
Pernarava.

3684. Įvoškevičiirtė (Kazys), 
8 metų amžiaus.

3685. Ivoškevičiutė (Kazys), 
5 metų amžiaus.

3686. Izokaitienė, Ona (Juo­
zas), 50, darbininkė, gyv. vieta 
Kaunas.

3687. Irnalajus, Vali j anas 
(Zinajevas), gimęs 1911, ūki­
ninkas, gyv. v. Milkunai, Adu­
tiškis.

3688. Yla, Jurgis, 45, samdi­
nys, gyv. v. Dūkštas, Zarasai.

3689. Yla, Rimas (Jurgis), 5.
3690. Ylaitė, Milda (Jurgis), 

7.
3691. Ylienė, Stasė (Kostas), 

30, šeimininkė, gyv. v. Dukštai, 
Zarasai.

3692. Jablonskis, Lesius (Ig­
nas), 42, knygvedys, g. y. Pa­
bradė.

3693. Jackevičius, Lęonąs 
(Janas), 20, darbininkas, gyv. 
v. Kaunas.

3694. Jackevičius, Stasys (Le­
onardas), gimęs 1903, darbinin­
kas, gyv. v. Kaunąs.

3695. Jackevičius, Viktoras, 
32, karininkas, gyv. v. Vilnius.

3696. Jącku*nas, Kostas, 31, 
kalvis, gyv. v. Laumeikiai, Pa­
biržė.

3697. Jackūnaitė, Laimutė 12, 
gyv. v. Julijąnava, Garliava.

3698. Jacunskas, Medardas 
(Kazys), 62, ūkininkas, gyv. v. 
Semetiškiai, Deltuva.

3699. Jacunskienė, Elena 
(Juozas), 54, ūkininkė, gyv. v. 
Semetiškiai.

3700. Jačiulienė, Emilija (An­
tanas) , 30.

(Bus daugiau)

Pataria Užsisakyti
Automobilius Dabar
Ir Gauti Po Karo

•• r r-i

Automobilių gamyba šian­
dien sulaikyta. Gal but ji bus 
sulaikyta dar ilgokų laikų, kol 
karas nepasibaigs. Aišku, kad 
po karo bus didelis automobi­
lių pareikalavimas. Tenka ma­
nyti, kad kai kuriems priseis 
laukti gan ilgai iki jie gaus 
naujus automobilius.

Taigi kalbėdamas New Or­
leans mieste Dr. Rolf Nugent 
(Kainų Administracijos auto­
mobilių skyriaus viršininkas) 
pareiškė, kad butų gerai da­
bar duoti užsakymus automo­
biliams, kurie bus pristatyti, 
kai karas pasibaigs, tokiems 
iš anksto užsisakiusiems pir­
kėjams pirmiausia.

Nugent nurodė, kad jis pa­
darė patvarkymus, pagal ku­
riuos sumokami iš anksto pi­
nigai bus laikomi Federal Re­
zerve žinioje.

MARTIN GAIDĮ
10100 So. Lafayette Ave.
Persiskyrė su šiuo pąsauliu 

gegužės 10 d., 5:30 vai. vaka­
ro, 1942 m., sulaukęs pusės 
amž., gimęs Lietuvoj, Utenos 
apskr., Aluntos parap., Radu- 
čių kaime. Amerikoj išgyveno 
32 metus.

Paliko dideliame nubudime 
seserį Natalia Elanis, jos vy­
rą Frank, sesers sūnūs 
Adolph Elanis, jo moterį Su­
zanna ir dukterį Natalia Ann 
ir Peter Elanis, brolienę Pau­
liną Gaidienę ir jos sūnūs — 
Frank ir Henry ir jų šeimy­
nas gyvenančius Maryland, 
Md. ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietu­
voje — taipgi daug giminių.

Kūnas pašarvotas Bukaus­
ko koplyčioj, 10821 So. .Michi­
gan avė. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, gegužės 13 d., 1 
vai. popiet. Iš koplyčios bus 
nulydėtas į Lietuvių Tautiš­
kas kapines.

Visi a. ą. Martin Gaidi gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Sesuo, 
švogeris, Sesers Sanai ir 
kitos Giminės, draugai.

Laid. Direkt. Leonard Bur 
kauskas, Tel. PULlmąn 9661.

9

Ši yra šešių spalvų Victory Garden (Laimėjimo Dar­
žų) emblema, kurių oficialiai priėmė Victory Garden 
Committee Chicagos metropolio srity. Geo. T. Dono­
ghue, Victory Gardens direktorius, sako, kad kiekvienas 
asmuo, kuris augina Laimėjimo Darželį, gali gauti em­
blemų iš savo bendrijos (community) Victory Garden 
pirmininko, oficialiai užsiregistravęs savo darželi.

Ši emblema, kaip p. Donoghue aiškina, gali būti pri­
klijuota prie automobilio lango arba prie lango namų, 
kurių užpakaly toks darželis yra kultivuojamas.

Kai Kas Iš Chicagos 
Praeities

(Paruošta Chicagos mero 
ofise)

Gegužės 9 d.
1834 — Chicagos gatvėse iš­

kabinėtas Įspėjimas, kad $5 
bausipė gresia tam asmeniui, 
kuris važiuos per tiltų grei­
čiau nei žengine.

1837 — Patvari Sveikatos 
Taryba įsteigta. Dr. D. Brai­
nard paskirtas sveikatos pa­
reigūnu.

1859 — Pirma meno paro­
da atidaryta Chięagoje. Paro­
doj išstatyti kuriniai 70 artis­
tų, o kurinių buvo 365.

1878 — Mirė Anson H. Tay­
lor, kuris su savo broliu Char­
les H. Taylor pastatė pirmų 
tiltų Chicagoje 1832 metais.

Gegužės 10 d.

1930 — Atlikta paskirtis Al­
der Planetariumo, prie Roose­
velt Road ir Lake Michigan.

Gegužės 11 d.
1894 — Didysis Pullmano 

streikas prasidėjo.
Į9Į8 — Karui sutaupą sa­

vaitė prasidėjo.
1939 — Penki dideli pasta­

tai prie 102 gatvės ir Calumet 
upės — javų elevatoriai — su­
degė. Žalos turtui gaisras pa­
darė apie $4,000,000.

Gegužės 12 d.

1890 — South Englewood 
Įjungtas i Chicagos miestų.

1893 —- Didelis skaičius va­
karų valstijų bankų užsidarė, 
kai subankrotavo Columbia 
National Bank of Chicago.

Gegužės 13 d.
1868 — Laikytas susirinki­

mas tikslu suorganizuoti misi­
jų, kuri rūpinsis perkrikštyti 
žydus Į krikščionis. Misijos 
vardas buvo numatytas West­
ern Hebrew Christian Brother­
hood.

1915 — Dalis Evanston mies­
telio Įjungta Į Chicagų.

Gegužės 74 d.
1904 — Vandeniui pumpuo­

ti stoįis prie 39 gatvės pradė­
jo operuoti.

1906 — Naujo Cook kaun- 
tės tciąmo trobesio pamatas 
pąbąigtąs mūryti.

1908 — Socialistų Partijos 
nacionalinė konvenciją Chięa­
goje nominavo Eugene V. 
Debsų Socialistų Partijos kan­
didatu Į Juųgt. Valstijų prezi- 
den tus.

1919 — Prąsidėjo pieno iš­
vežiotųjų streikas. Streiko pa­
sėkoje pieno kaina kvortai pa­

kilo 1 centų.
1920 — Michigan bulvaro 

tiltas formaliai atidarytas.
Gegužės 15 d.

1854 — “Emmet Sargyba” 
(Illinois milicija) tapo suor­
ganizuota; Patrick O’Connors 
paskirtas kapitonu.

1939 — Chicagos Sveikatas 
Taryba pabaigė keltis iš mies­
to salės Į senojo kriminalinio 
teismo pastatų adresu 54 West 
Hubbard street.

United Service 
Organization Vajus

Daugiau nei 1,000 savanorių 
darbuotojų pirmadienį dalyvavo 
pasitarime Stevens viešbuty. Jie 
pradėjo vajų tikslu sukelti 
Jungtinėse Valstijose $32,000,- 
000 United Service Organiza­
tion naudai. Ši organizacija rū­
pinasi kareivių, jūreivių ir mu­
rinu gerove, steigia jiems klu­
bus, suteikia patarimų ir pra­
mogų. Chicagos kvota vajuje 
yra $1,749,432.

Namas Nuvirto 
Dvi Pėdas

P-nia Mary Massias ruošė 
pusryčius savo namuose adre­
su 4855 S. Ashland avenue. Jos 
sūnūs ir trys dukterys dar mie­
gojo. Staiga didžiausias triuk­
šmas: namas nukrito dvi pė­
das žemyn.

Dalykas toks, kad namo pa­
matas buvo taisomas ir namas 
buvo iškeltas ant paramsčių. 
Pusryčiai paruošti nepavyko, 
taigi vaikai išsivedė motina į 
valgyklą pusryčiauti. Tai atsiti­
ko Motinų Dienoje.

Automobilių 
Nelaimės

Dr. H. J. Urbanovicz 47 m., 
6930 South Shore drive, pirma­
dienį jautėsi geriau. Jisai yra 
dentistas. Automobiliu važiuo­
jant praėjusį šeštadienį jį išti­
ko nelaimė prie Manteno, Ill. 
Jo žmona Sophia, 42 m., ir va­
žiavęs su jais kareivis Jelinek 
nelaimėje buvo užmušti. Karei­
vis Jelinek civilinis adresas bu­
vo 934 West 34th street.

Penki kareiviai juodveidžiai 
važiavo automobiliu U.S. vieš­
keliu 12 arti Coloma, Mich. Jų 
auomobilis nuvažiavo imp kelio 
trenkė į medį. Nelaimėje du ka­
reiviai užmušti. Kiti trys buvo 
sužeisti.

Nickel Plate geležinkelio trau­
kinys užgavo automobilį, kurį 
vairavo George Spevak 36 m.,

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
BUS COUNTER ir VIRTUVĖS 

DARBININKŲ
Amžiaus tarp 26 ir 45, proga išsi­
dirbti, turi but gero charakterio; 
paliudymas reikalingas.

THOMPSON’S RESTAURANT 
350 North Clark Street. 

Kambarys 306.

PATYRUSIŲ BUČERIŲ į Pack­
ing House ir paprastų darbininkų, 
vyrų ir moterų. Kreipkitės į Time 
Offise pasimatymui tarpe 2 ir 5 
vai. popięt. AGAR PACKING and 
PROVISION CORP., 4057 South 
Union Avenue.

VIRŠ 250 DARBŲ VYRAMS 
IR MOTERIMS 

vedusiems ir nevedėliams 
BERNIUKAMS IR MERGAITĖMS. 
Visokios rųšies išimtinai gerų dar­
bų dirbtuvėse, mašinšapėse ir ofi­
suose. Defense Work, aukštos al­
gos.

WABASH
202 South State St. 15 aukštas.

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
DOUGLAS BATHHOUSE, taipgi 
moteris masažistė. 3516 Roosevelt.

POROS PATYRUSIŲ VIRĖJO 
pagelb'ininkų, lengvam darbui kai­
po tarno, handyman, savas kamba­
rys, prasišvietusių, $100 pradžiai. 
MRS.- HANSON, “ 1254 N. State 
DELAWARE 9734.

DR-STĖS PALAIMINTOS LIET, 
men. susirinkimas įvyks tree., ge­
gužės 13 d., 7:30 vai. vak., Chic. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. Visi nariai esat kviečiami daly­
vauti. —Lucille S. Dagis, rast.

2422 West 46th street. Jo žmo­
na Rose Spevak, 32’ metų, žuvo 
vietoje, vyras pats, kritiškai 
sužeistas, guli Michigan City 
Clinic ligoninėje. Nelaimė juos 
ištiko 2 mylios į rytus nuo 
Michigan City.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO VALDYBA 1942 M.:

Pirmininkas — Niek Klimas, 4516 
So. California Ave., Laf. 9849 
Pirm, pagelb. — Frank Jakavi- 
čia, 2857 So. Emerald Ave., Vic. 
4920; Nut. rast. — Lucille S. Da­
gis, 2902 West Pershing Rd., tel. 
Lafayette 8120; Iždininkas — 
John C. Baperštis, 3932 S. Cali­
fornia Ave., Laf. 0430; Finansų 
rast. — Dr. F. A. Zubas, 4276 
Archer Ave., Laf. 2025; Kontro­
lės rast. — Elizabeth Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Ka­
sos globėja — Aldona Mažeikis, 
4102 So. Montgomery Ave., Laf. 
6076; Klubo legalis patarėjas: 
Michael R. Kazunas, 69 W. Wash­
ington St., Central 0592. Klubo 
gydytoj as — Dr. M. T. Strikol, 
4645 So. Ashland Ave., Yards 
4787; Knygius—M. Kasparaitis, 
6556 So. Bishop St., Republic 

0872. ‘
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirmi­

ninkas — Steponas Nąrkis, 4353 
S. Talman Ave., tel. Virginia 1279 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 So. Lituanica Ave.; Nut. 
Rašt.—Jųiia Petraitienė, 812 W. 
33rd St.; Fin. Rast. — Leonas 
Geniotis, 4905 S. Kominsky Avė.; 
Iž. — Paul P. Petraitis, 812 W. 
33rd St.; Ižd. Pagelb. Ona Jacobs,^ 
4409 S. Artesian Ave.; Maršalka' 
—Motiejus Vitkus, 4432 S. Fair- 
field Ave. Susirinkimai įvyksta 
kas trečią trečiadienį, Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. 8 vai. vak.

DR-STĖ TAUTISZKA GARSUS 
WARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
(Ant Town of Lake) VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas — T.

Ukackis, 2539 W. 46th PI.; Pirm, 
pagelb.—St. Stoškus, 6522 South 
Rockwell St.; Nut. rast.—J. Yuš- 
kėnas, 2547 W. 45th St.; Finansų 
rast. — B. Judeiko, 4512 South 
W'ood St.; Kasierius — P, T. Pik­
turna, 1425 W. 45th St.; Kasos 
glob.—F. piktus, 4559 S. Hermi­
tage Ąve.; Kasos kontr.—J. Nor­
kus, 4523 So. Talman Ave.; Trus­
tee—J. Yuškėnas, 2547 W. 45th 
St.; Teisėjas — F. Diktus, 4559 S. 
Hermitage Ave.; Ligonių apeku- 
nai:—A. F. Czesna, 4501 S. Pau­
line St. ir Anton Pikturna, 1425 
W. 4šth St.; Maršalka —J. Yuci- 
kas, 4624 S. Mozart St.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas—Juo­

zapas Rūta, 3141 So. Halsted St.; 
Pagelb. — Petras Killis, 3347 S. 
Lituanica Avė.; Nut. rašt.—Sta­
nislovas Kunevičius, 3220 South 
Union Avė.; Finansų rašt.—Felix 
Kasperas, 3534 So. Lowe Ave.; 
Kontrolės rašt.—Walter Dulewich, 
8728 Harper Ave.; Kasierius — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe ' Avė.;’ Apekunas kasos — 
Pętras Viršila, 3432 S. Wallace 
St.; Apekunas ligonių—Kazimie­
ras Valaitis, 3336 S. Union Avė.; 
Koresp.-—Povilas Petraitis, 752
W. 33rd St. Susirinkimus laiko 
kas mėnesį, pirmą penktadienį, 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami nuo 18 iki 45 
metų amžiaus,

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikią

MERGINŲ, NAKTINIS KEPYK­
LOS darbas, patyrimas nebūtinas. 
4551 West Adams St.

MERGINA KALBANTI SLAVO- 
KIŠKAI arba čekiškai, kaipo den- 
tisto pagelbininkė ir bendram ofi­
so darbui, gera mokestis tinkamai 
merginai. Rašykite apie pilnas in­
formacijas Box 6 R. 1739 So. Hal- 
sted St.

DĖMESIUI: PATYRUSIŲ opera- 
torkų. Single needle, skalbiamos 
suknelės. Aukštos šmotų darbo 
kainos. Pastoviai, maloni aplinku­
ma. MISS FRANK, 404 So. Racine.

KIAUŠINIŲ DAUŽYTOJAS, pa­
tyręs, gera mokestis. HANSEN and 
MATSON . and CO., 1230 W. Ran­
dolph Street.

MERGINŲ SAUSAGE CASING 
dirbtuvei. Independent Casing Co., 
1335 West 47th St.

3 VALANDAS KASDIEN DIRBTI 
atneš pelno iki $10—$20 į savaitę. 

MISS KRASEVICIUS, 
126 N. Wells.

MERGINA ARBA JAUNA moteris 
bendram namų darbui, savas kam­
barys, maudynė, paliudymas, $10— 
$15. WELLINGTON 4871.

ŠILKO LEMPŲ ŠEIDŽIŲ dirbė­
jų, patyrusiu. Economy Lamp 
Works, 1100 W. Washington, 3 lub.

MERGINŲ LENGVAM ASSEM­
BLY darbui. Fox Venetian Blind 
Co., 4611 N. Clark St.

MERGINA-MOTERĮS bendram 
namų darbui, patyrimas, nėra sun­
kaus .skalbimo, prižiūrėti 4 metų 
vaiką; savas kambarys, būti, $10— 
$12. ESTerbrook 2930.

PATYRUSIŲ OPERATORIŲ, 
single, double needle mašinos dėl 
jackets. 308 So. Green St. 3-čias 
aukštas.

MERGINOMS PROGA UŽDIRB­
TI $10 į savaitę ir išmokti Beauty 
Culture. Atsišaukite dabar

VOGUE, 2506 Milwaukee Ave.
BELmont 2020.

MERGINA BENDRAM NAMŲ 
darbui, nėra virimo, būti, savas 
kambarys, maudynė, tobuli namai, 
gera mokestis. 4205 W. Gladys av. 
KEDZIE 8795.

REIKIA PATYRUSIŲ IR nepa­
tyrusiu vilnonių kauru skirstytoju.

J. CHAPMAN and SON.
884 N. Halsted St.

VEITERKŲ MODERN RESTAU­
RANT, ypatingai geri tipsai.

SHERWOOD FOREST GRILL 
32 Madison Street. 
Oak Park, Illinois.

FINIŠERKŲ, TAIPGI GUZIKŲ 
siuvėjų prie vyrų kautų. 308 West 
Van Buren St. 3 aukštas.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia
CORE MAKERS 

GERAS UŽDARBIS, 100% 
DEFENSE WORK

Advance Aluminum Casting Corp., 
2743 W. 36th Place, 

CHICAGO.

STAMBIŲ VYRŲ 38—46 METŲ 
senoj paisto išdirbimo įstaigoj, pa­
stovus’ darbas patikimam geram 
žmogui. Dirbtuvė randasi centrali- 
nėj vietoj. Turi kalbėti angliškai. 

1017 W. Washington Boulevard. 
2-ras aukštas.

PAKELIŲ PRISTATYTOJŲ pa- 
gelbininkų 17—18 metų. Turi šva­
riai atrodyti, $22 į savaitę. Kreip­
kitės 3949 Shubert and 329 W. 18th 
Street, MR. WINKIN. '

STIPRIŲ JAUNUOLIŲ dėl as­
sembly darbo. Fox Venetian Blind 
Co., 4611 N. Clark.

REIKALINGAS SENYVAS žmo­
gus .prie abelno namų darbo, gene­
ral cleaning and painting. Kamba­
rys, valgis ir mokestis arba gal eiti 
namo. GUS BUDRIS, 2710 W. 59th 
Street. x

REIKALINGAS TROKO DRAI- 
VERIS. Pageidaujama patyrusio 
prie iš vežiojimo rakandų ir pečių. 
Kreipkitės 3224 So. Halsted St.

PAKELIŲ PRISTATYTOJŲ pa- 
gelbininkų 17—18 metų. Turit šva­
riai atrodyti, $22 į savaitę. Kreip­
kitės 3949 Shubert and 329 W. 18th 
Street, MR. WILKIN.

GARAŽUI KARŲ MAZGOTOJŲ, 
patyrusių reikia, $25 į savaitę, 6 
dienos savaitėj. GATEWAY GA­
RAGE, 5630 Stony Island.

PARTNERS WANTED 
Partnerių Reikia

REIKALINGAS PARTNERIS ar­
ba bartenderis vyras arba moteris 
tavernoj ir restaurante. Biznis ran­
dasi tarp didelių dirbtuvių; gali bū­
ti pusininkas be pinigų. Kreipkitės 
po 8 vakarai^. 4342 South Ash­
land Avenue.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON 3 KAMBARIAI užpa­
kaly. Pečiais šildomi, 3407 South 
Walton St. Telefonuokite Van 
Buren 2089.

4 KAMBARIŲ FLATAS ren- 
don šeimynai be mažų vaikų. Nau­
jai remontuotas. Pečiais šildomas.

3849 West 66th St.

BUSINESS CHANCES 
_______ _ Biznio Progos

PARDAVIMUI BUČERNĖ IR 
grosernė; biznis išdirbtas per 20 
metų. Priežastis pardavimo — išei­
nu į ūkį. Atsišaukite 1980 Canal- 
port Avenue.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)

PARDAVIMUI NAMAS SU ta­
verna, tarp fabrikų, biznis išdirbtas 
12 metų; 6 kambariai, vandeniu 
šildomi arba manys į mažą namą 
be skirtumo: medinis ar mūrinis. 
(Nenoriu Bridgeporte ir Town of 
Lake). Sunai išeina į kariuomenę, 
ir aš našlė priversta parduoti.

5642 W. 65th Street.

TIKTAI $12,500.
OCTAGON FRONTU 3 apart- 

mentų mūrinis 3—6 dideli moder­
niški kambariai, 3 karų mūrinis 
garažas, arti 71 ir Campbell. Tik­
ras bargenas.

MANOR REALTY CO., 
2532 West 63rd Street 

HEMlock 8300.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardavimui_______

INVESTUOKIT SAVO SUTAUPĄS 
SAUGIAI

Pirkite grynos veislės gyvulius 
ir įrengta pienininkystės farmą 
pačiame pienininkystės centre, 
Central Wisconsin, 120 akrų, $105. 
už akrą, pusė cash, likusi lengvais 
išmokėjimais, nėra mainų ar ko­
miso. Dėl smulkmenų rašykite sa­
vininkui ir operuotojui H. F. Mun- 
kwitz, Edgar, Wisconsin.

No. 2, 220 AKRŲ OCEONA CO. 
farma, 25 akrai miško, dairy, už­
auga 400 bušelių bulvių akrui, kor- 
nam šilo 16 pėdų aukščio.
HANSON-OSBORN, Hart, Mich.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
AutomobyUiir

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi­
lių, vėliausių modelių. Kainos la­
bai žemos dėlto, kad mes juos nu­
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka­

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder­
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin­
tus mechanikus jūsų patarnavimui. 

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

PROFESSIONAL SERVICE 
 Patarnavimas

GAL JUS TURITE KOKĮ SUMA­
NYMĄ arba išradimą, kas galėtų 
pagelbėti krašto apsiginymui ? 
Ką nors, kas galėtų pagelbėti ka­
rui laimėti. HERBERT, 6430 Evans 
Avenue, Tel. FAIRFAX 0614.,

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai
DIAMOND POINT SAW 

FILING WORKS
Taisome visokius piuklus. Tai­

symas naminių piuklų tai musų 
specialybė. Rašykite dėl “FREE 
CATALOGUE” kainavimo sąrašo. 
Pasiųskite piuklus paštu “parcel 
post.”

28 NO. LOOMIS STREET
Tel. MONROE 1397.

Skelbimai Naujienose 
duoda nauda dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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EINA BONŲ PARDAVIMO VAJUS Savanoriai Prižiūrės Mirė Antanas
RENKAMI PAŽADAI PIRKTI KARO BONUS 

IR KARO ŠTAMPAS

Chicagoje, Cook kanu tėj ę 
ir visoj Illinois valstijoje pir­
madienį prasidėjo vajus gauti 
prižadus, kad piliečiai skirs 
tam tikrą dalį savo pajamų 
karo bonams ir karo stam- 
poms pirkti.

Prašomi bonus pirkti vyrai, 
moterys ir vaikai. Prašomi 
pasižadėti pirkti reguliariai 
tam tikromis sumomis, kad 
valdžia žinotų, kiek ji gali ka­
ro vedimui tikėtis pajamų, 
šiuo budu sukeltų.

Kiekvienus namus, puošnius 
ar menkiausias lūšnas, atlauš 
kys savanoriai vajininkai ir 
vajininkės. Jie atlankys kaipo 
įgalioti J. Valstijų Iždo Depar­
tamento atstovai. 

/
Norima gauti prižadų Illi­

nois valstijoje pirkti bonų už 
$49,300.00 kas mėnesį. Norima 
gauti pažadų šiam reikalui iš 
Cook kauntės $38,136,000, o iš 
vienos Chicagos $31,915,380 
kas mėnesį* Kaip matyti, iš 
Chicagos tikimasi daugiausia. 
Nes Chicaga, kaipo vienetas, 
yra skaitlingiausia gyvento­
jais, čia, bendrai imant, žmo­
nės turi daugiau ir didesnių 
pajamų.

J. Valstijos Turi i- 
Pavojingiausią
Gasą

Jeigu Hitleris pradės varto­
ti nuodingas dujas, tai Jung­
tinėse Valstijos atsimokės vo­
kiečiams — ir dar su kaupu. 
Dalykas toks, kad šiandien J. 
Valstijos turi 'naują nuodingą 
gasą, “Lewisite”, kuris yra 
daug pavojingesnis nei bet ku­
ris gasas vartotas pereitame 
didžiajame kare.’

Apdovanojo 
Garbės Ženklais 
Chicagiečius

Praėjusį šeštadienį J. Valsti­
jų karo vadovybė apdovanojo 
garbės žymėmis grupę chica- 
giečių, kurie kariavo Filipi­
nuose. Tarpe apdovanotųjų 
yra Corporal James Pavala- 
kos, 601 West 119th St.

Keturiolika Chica- 
giečių Sužeistųjų 
Sąraše

Stengiasi Išvengti 
Aliejaus Kontrolės 
Illinois Valstijoj

Illinois gubernatorius Green 
paskyrė 24 asmenų komisiją 
aliejaus, gąsdino ir kitų arti­
mų jiems produktų paskirsty­
mo tvarkymui Illinois valstijo­
je. Ši komisija paskirta, kad fe- 
deraliai valdžiai nereiktų įves­
ti federalinę kontrolę.

Nurodoma, kad Illinois val­
stija randasi šalies centralinė- 
je daly, kad jos susisiekimo 
priemonės geros, kad petroleu- 
mo ir kitų artimų jam medžia­
gų šaltiniai yra gausus ir ar­
ti Illinois valstijos ir valstijoj, 
taigi tinkamai prižiūrint paskir­
stymą gal bus galima išveng­
ti federalios valdžios regulia­
vimo.

Padarė Kratą Ruso 
Namuose Connec­
ticut Valstijoje

Praėjusios savaites gale fe­
deralios valdžios agentai pa­
darė kratą grafo Anastasijo 
Vonsiatskio rezidencijoje arti 
Hartford, Conn. Jie konfiska­
vo įtartinos medžiagos. Proku­
roras Dodd pareiškė, kad pa­
imtoji medžiaga bus įteikta 
Grand Jury kaipo liudymai.

Vonsiatsky skaitomas Rusi­
jos fašistų lyderiu. Jisai yra 
vedęs amerikietę moterį, žy­
miai senesne už save multimi- 
lionierc. c

Jaunas Galvažudis 
Teisiamas

Pirmadienį buvo nustatyta 
pradėti nagrinėjimą bylos, iš­
keltos Clarence McDonaldui, 17 
metu, kuris vasario 24 diena 
Palace Theater balkone nušo­
vė merginą Dorothy Broz, taip­
gi 17 metų. Jo byla bus nagri­
nėjama teisėjo' Robert Jerome 
Dunne kameroje, kriminalinia­
me teisme.

Prokuratūra reikalaus mir­
ties bausmės McDonaldui.

Sekmadienį gynėjų pasamdy­
tas psichiatras Donald D. Ro­
gers tam tikra mašina nuėmė 
jaunojo galvažudžio smegenų 
pulsavimą arba vilnis. McDo- 
naldo gynėjai stengsis įrodyti, 
kad jis yra nesveiko proto.

Kainų Reguliavimo 
Vykdymą

Kenneth Gilbraith, Kainų 
Ofiso administratorius padė­
jėjas, pirmadienį pareiškė, jo- 
gei 8,000 išmokintų savanoriu 
padės lokalioms taryboms pri­
žiūrėti, kad kainų kontrolės pa­
tvarkymai butų vykdomi.

Draudžia Parduoti 
Kraują Už Degtinę

Mrs. Margaret Leonhardt 50 
metų, 1829 Kimball avė., kal­
tino savo vyrą Louis (56 me­
tų) tuo, kad jis elgėsi su ja 
žiauriai per 26 jų vedybinio gy­
venimo metus. Ji tačiau tokiu 
vyro elgesiu nesiskundusi. Bet, 
pareiškė moteris, jos vyras pra­
dėjo parduoti savo kraują už 
degtinę. Tai esą perdaug.

Ir teisėjas Edelman su ja su­
tiko. Jis nubaudė Louis Leon- 
hardtą $200 piniginės bausmės 
sumokėti ir padėjo jį probaci- 
jai.

Dėl Susijaudinimo 
Moteris Mirė

Mrs. Mary Anderson 77 me­
tų įr jos vyras Harry Ander­
son, 4728 North Kenneth avė., 
labai rūpinosi likimu savo sū­
naus Harvey, 38'm., kuris tar­
nauja J. Valstijų laivyne. Pa­
galiau Motinų Dienos išvaka- 
rėje jie gavo žinią, kad sūnūs, 
sveikas, pasiekė krantą karo 
laivu. Matomai susijaudinusi 
moteris mirė užmigusi.

Sveikinimai Po 35 
Centus žodžiui

Sekmadienį buvo Motinų 
Diena. Tūkstančiai J. Valstijų 
karių iš Australijos atsiuntė 
ta proga sveikinimus savo 
molinoms Amerikoje, nors 
sveikinimų kiekvienas žodis iš 
lokio tolumo kaštavo po 35 
centus.

Daktarui Metai 
Kalėti

Dr. Frank Nathanson, 65 
metų, buvo apskųstas tuo, kad 
ruošėsi padaryti nelegalią ope­
raciją. Prisaikintųjų posėdinin- 
kų teismas rado jį kaltą ir 
tteismas paskyrė, jam metus 
laiko kalėti. Dr. Nathanson tu­
rėjo ofisą adresu 3846 West 
Madison st.

Buvęs laikraščio “Lietuva” lei­
dėjas ir bankininkas

Sekmadienį, gegužės 10 die­
ną, 5:30 vai. po pietų mirė An­
tanas Olszewskis.

Jisai buvo senyvas žmogus, 
sulaukęs 79 metų amžiaus; gi­
męs Lietuvoje, Astrulių kaime, 
Mariampolės apskrity.

Velionis paliko sūnų Antaną 
Olį (advokatą), marčią Verną 
ir kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua- 
nica avenue. Laidotuvės įvyks 
penktadienį, gegužės 15 dieną, 
8:30 vai. ryto iš koplyčios į Šv. 
Jurgio parapijos bažnyčią, o iš 
bažnyčios į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Velionio Olšausko gyvenimas 
Amerikoje buvo įvairus. Jisai 
leido laikrašti “Lietuva”. Ilgai­
niui “Lietuva” perėjo į suorga­
nizuotos kompanijos rankas ir 
galiau užsidarė.

Antanas Olszewskis turėjo 
išgarsėjusią Amerikos ir ypa­
tingai Chicagos lietuvių tarpe 
bylą su kunigu Kriaučiunu.

Jis buvo bankierius. Vedė 
privatų banką. Vadinamo ant­
plūdžio ant bankų laikotarpiu 
teko nukentėti ir Olszewskio 
bankui, bet jis tačiau išmokėjo 
kreditorius, tapo perorganizuo­
tas ir varė biznį kaipo Univers­
al State Bank. Vėliau Olszew­
skis serus pardavė ir užsiėmė 
real estate bizniu.

Praeity, jau seniai, Antanas 
Olszewskis priklausė Lietuvių 
Socialistų Sąjungai ir buvo LSS 
4 kuopos narys.

Livingstone Mire 
Senas Lietuvis 
Nauris

Amerikos Diena 
Ateinanti 
Sekmadieni 

c.

Ateinantį sekmadienį, gegu­
žės 17, prieina Amerikos Die­
na — I am an American Day. 
Bažnyčios, mokyklos ir įvairios 
civilinės organizacijos ruošiasi 
minėti tą dieną.

Suėmė 11
Daktaro Ofise
(Policija padarė kratą Evans- 

tono daktaro ofise adresu 706 
Forrest avė. Suėmė daktarą 
Samuel Shnaperį, dvi slauges 
ir 8 pacientus, kurie buvo ofi­
se. Policija konfiskavo dakta­
ro sąrašus. Nužiūrima, kad 
ofisas buvęs abortų darymo 
punktu. Bet dalykas tyrinėja­
mas toliau. '

Howell Neighbor­
hood House

Rumage Sale (aukotų daiktų 
išpardavimas) ruošiamas gegu­
žės 13 dieną. Atsidarys 9 va­
landą ryto ir tęsis per visą die­
na. Visi ir visos, kuriems rei- 4. 7

kia kokių drabužių, kviečiami 
atsilankyti.

Pasitiki
Partizanais

Dr. Ivan Subasich, Kroatijos 
gubernatorius ištrėmime, pra­
ėjusį sekmadieni kalbėjo jugo­
slavų susirinkime Pilsen salėje, 
1814 So. Ashland avenue. Jo 
kalbos paklausyti susirinko 1,- 
200 Chicagos jugoslavų.

Dr. Subasich kalbėjo apie ju­
goslavus partizanus ir pareiškė, 
kad jie kovos tol, kol Hitleris 
nebus sumuštas.

Pašaukė Dar 60 Liu­
dyti Grand Jury

Pirmadienį Grand Jury, ty­
rinėjanti priešvalstybinę veiklą, 
pašaukė dar 60 asmenų, vyrų 
ir moterų, duoti lipdymus.

Iš RAUDONOJO KRYŽIAUS VEIKLOS

Fordo Kompanija 
Reikalauja Užšal­
dyti Algas

DETROIT, Mich. — Fordo 
kompanijos atstovas Harry H. 
Bennett pirmadienį išėjo su 
reikalavimu, kad darbininkų 
algos pramonėje butų “užšal­
dytos”. Bennett aiškina: esą, 
įvairių reikmenių kainos už­
šaldomos, kitaip tariant, joms 
nustatomos ribos, aukščiau 
kurių kainos neprivalo būti 
keliamos, turėtų būti užšaldy­
tos ir algos.

Automobiliu darbininkų 
unijos Fordo skyriaus direkto­
rius prieš porą dienų pareiš­
kė, kad Fordo darbininkai rei­
kalaus pakėlimo algų $1 die­
noje kiekvienam darbininkui.

Reikalauja $1 Dieno­
je Algos Pakėlimo 
Fordo Darbininkams

DETROIT, Mich. — Richard 
T. Leonard, automobilių dar­
bininkų unijos Fordo sky­
riaus direktorius, reikalauja, 
kad 115,000 Fordo darbininkų 
butų pakeHos algos po vieną 
doleri dienoje kiekvienam.

Reikalingi 27,000 
Pasiuntinių

Išleistas atsišaukimas, kuris 
sako, kad Chicagos Civilinei 
Apsaugai reikalingi yra 27,000 
jaunuolių nuo 15 ir 21 metų, 
kurie galėtų tarnauti kaipo 
pasiuntiniai, jeigu priešų lėk­
tuvai užpultų miestą ir jo apy­
linkes. Tie pasiuntiniai butų 
reikalingi ir kitais opos mo­
mento atvejais.

Be to, reikalingi 9,000 svei­
ku vvru ir motoru, kuriu kiek­
vienas galėtų darbuotis su 6 
jaunuolių grupe, prižiūrėdami 
apsaugą kiekvieno tūkstan­
čio gyventojų.

Norintieji patarnauti kvie­
čiami paduoti savo aplikacijas 
blokų kapitonams, kurie reko­
menduoja juos jų pareigoms.

Reikalingos slaugiu 
padėjėjos

Vienas didžiausių Raudonojo 
Kryžiaus reikalų šiandien yra 
parupinimas slaugių padėjėjų, 
šios padėjėjos savanorės yra 
reikalingos dirbti civilinėse li­
goninėse mokytų slaugių prie­
žiūroje, kad butų galima kitas 
registruotas slauges paliuosuoti 
tarnybai Amerikos ginkluotose 
jėgose visame pasaulyje.

Pasiųs Islandijon atletikos 
dovanų

Jungtinių Valstijų jūreiviai, 
kurie šiuo laiku randasi Islan­
dijoje, neužilgo gaus įrengimų 
atletikos žaismėms vertes $25,- 
000, kuriuos Jungtinių Valstijų 
gyventojai padovanojo per Rau­
donąjį Kryžių.

Prašo dar 350,000 painčių 
kraujo

/ Raudonojo Kryžiaus pirmi­
ninkas, Norman H. Davis, pra­
nešė, kad Jungtinių Valstijų 
armijai ir laivynui reikia dar 
350,000 painčių kraujo. Ame­
rikos civiliniai gyventojai pra­
šomi kraują aukoti.

Blondinių plaukai krašto 
apgynimui

BALTIMORE, Md. — Ame­
rikos blondinių plaukai — tik­
rų blondinių plaukai, nedažyti 
— yra svarbus krašto apgyni­
mui. Blondinių plaukai, apie 15 
colių ilgio, vartojami kai ku­
riems lėktuvų instrumentams. 
Tula kompanija, Julien P. Friez 
and Sons, pasižadėjo pirkti 
blondinių plaukus ir pinigus pa­
skirti Raudonajam Kryžiui, o 
merginos arba moterys gaus 
ženklus, kaipo aukotojos svar­
bios karo reikalams medžia­
gos.

DEŠIMT LIETUVAIČIŲ NAUJIENŲ 
PAVASARINIAME PIKNIKE GAUS 

PINIGINES DOVANAS

J. Valstijų laivynas paskel­
bė antrą sužeistųjų jūreivių 
sąrašą. Tame sąraše yra sumi­
nėti 57 vyrai iš Illinois valsti­
jos. Jų tarpe yra 14 chicagie- 
čių. Sąrašas apima laiką nuo 
gruodžio 7 dienos 1941 metų 
iki balandžio 15 dienos siu 
metų. Tėvai ir gimines apie 
šias nelaimes jau yra anks­
čiau sužinoję, šis tačiau sąra­
šas paskelbtas formaliai.

Suminėtųjų dabar vyrų są­
raše yra Walter Lawrence 
Dienes, 4813 Lincoln avenue, 
Chicago, Carl Joseph Wilk, 
2437 So. Albany avenue, Chi­
cago.

Pašaukė Liudyti 
Vokiečių Susivieni-

Ar JUS esate
entuziastiško tipo?

IT’S "DOUBLE-RICH"

Jeigu esate entuziastiško tipo, 
kurs jaunuoliškai atsiliepia į 
laimintį jauktą arba skonį, jus 
vadovausite aplodisment a m s 
dėl “double-rich” skonio Cream 
of Kentucky. Tai yra Kentu­
cky puikiausi Bourbons “Sme­
tona”—pasauly daugi ausiai 
parsiduodanti straight Bour­
bon degtinė.

Kentucky Straight Bourbon Whiskey. 86 Proof. Schenley Distillers Corp., N.Y. C.
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Mirė Walter Nauris 72 metų, 
Livingston miesto senas gyven­
tojas.

Jisai buvo kilęs iš Lietuvos 
ir atvyko Amerikon prieš 40 
metų. Veik visą laiką išgyveno 
Livingstone.

Jo žmona mirė prieš 12 mo­
tų. Velionies paliko trys sūnus, 
Walter, Frank ir Izadore, ku­
rie gyvena Chicagoje, taipgi dvi 
dukterys, p-nia Alvina Bruno 
(gyvenanti La Salle) ir p-nia 
Florence Lova (gyvenanti Chi­
cagoje). Dar brolis Frank Nau­
ris gyvena Wheelinge, West 
Virginijoj.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

Jums jau žinoma, kad Naujienų pavasarinis pikni­
kas įvyks sekmadienį, gegužes men. 24 d., Liverty Dar­
že, Willow Springs, III.

Mes kviečiame visas lietuvaites — moteris, paneles 
ir mergaites — pasipuošti lietuviškais tautiškais rūbais.

Tūkstantines minios žmonių, susirinkusios tų dienų 
į Naujienų piknikų, išrinks gražiausiai pasipuošusių lie­
tuvaitę.

Dovanas gaus dešimt lietuvaičių.
PIRMA DOVANA — $10.00
ANTRA DOVANA — $5.00
TREČIA DOVANA — $3.00
Kitos septynios dovanos po — $2.00.
Taigi, moterys, panelės ir mergaitės, jau dabar pra­

dėkite siūti gražiausius tautiškus rubus ir jais pasipuo­
šusios atvykit į Naujienų pavasarinį piknikų.

Vardai ir pavardės tautiškai pasipuošusių lietuvai­
čių bus skelbiami Naujienose. Todėl, kurios mano daly­
vauti Naujienų piknike, tuojau gali atvykti į Naujienas 
ir užsiregistruoti. Arba pašaukite telefonu C ANai 8500 
ir pasakykite savo vardų ir pavardę, mes paskelbsime 
Naujienose.

Galima siųsti nelaisviams 
laiškus

WASHINGTON, D. C. — A- 
merikos Raudonasis Kryžius 
praneša, kad jau galima siųs­
ti laiškus Belaisviams ir inter­
nuotiems asmenims Tolimuo­
se Rytuose per Tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus komitetą 
Genevoje. \

Tačiau laiškai neprivalo bū­
ti siunčiami vien tik manymu, 
jogei tas ar kitas asmuo yra 
paimtas nelaisvėn. Reikia, kad 
butų oficialiai pranešta apie 
asmens buvimą nelaisvėje. 
Štai adresų forma: 
Name 
Rank or title and branch of 
service, Formerly of (give 
place where taken prisoner). 
American Prisoner of War in 
Japan, c/o International Red
Cross Committee, Geneva, 
Switzerland.

(Sample)
John Doe
Private, Infantry
Formerly of Wake (or Guam, 
etc.)
American Prisoner of War in

.Lipan.
International Red Cross 
Committee

(■••neva, Switzerland.

jimo Pirmininką
Grand Jury, tyrinėjanti nu­

žiūrimus priešvalstybine veik­
la Chicagoje ir jos apylinkėje 
asmenis, praėjusį šeštadienį 
pasaukė liudyti German Ame­
rican National Alliance pirmi­
ninką, advokatą Paul A. F. 
Warnholtz. Neseniai Warn­
holtz pareiškė, kad vien Cook 
kauntėje jo vadovaujamas su­
sivienijimas priskaito 300,000 
vokiečių amerikonų ir kad ru­
dens rinkimuose jisai pakreip­
siąs juos balsuoti1 už kandida­
tus, kurie yra izoliacininkai.

JACK SWIFT
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tf/HE PROFESSOR 
VIS AWAKENED

BY BEING
DISLODGED FROM 

THE BRONTO’S BACK 
INTO THE 

SHALLOW WATER 
OF THE LAKE.




